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HISTORYCZNA UROCZYSTOŚĆ
Z inicjatywy mosińskich władz samorządowych w  1995 roku powstał honorowy komitet dla ufundowania sztandaru Jednostce 

Wojskowej w  Babkach, na czele którego stanął burmistrz Jan Kałuziński.
Sztandar miał być symbolem przyjaźni Gminy z Jednostką, wyrazem wdzięczności dla żołnierzy z Babek za nieodpłatną pomoc 

świadczoną naszemu społeczeństwu w  wielu sytuacjach, za gotowość jej niesienia kiedy potrzeba. Za styl, w jakim tej pomocy zawsze 
udzielano - z chęcią i żołnierską solidnością.

Ufundowanie sztandaru przez gminę było rezultatem powszechnej akcji, której przewodziły komitety osiedlowe, rady sołeckie 
i Komitet Obywatelski.

Komitet honorowy - zgodnie z procedurą - wystąpił do właściwych władz państwowych o nadanie sztandaru 31 Batalionowi 
Radiotechnicznemu z Babek (bo taka jest oficjalna nazwa tej Jednostki Wojskowej).

Pozytywną odpowiedzią był akt nadania sztandaru przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej, w  którym czytamy:
„Na podstawie art. 10 ustawy z dnia 19 lutego 1993 roku o odznakach Rzeczypospolitej Polskiej, na wniosek Ministra Obrony 
Narodowej nadaję 31 Batalionowi Radiotechnicznemu sztandar, znak uosabiający Rzeczpospolitą Polską, symbol najwyższych 
wartości: sławy wojennej i tradycji oraz jedności, honoru i męstwa, których Ojczyzna wymaga od swoich żołnierzy - ufundowany przez 
komitet fundatorów sztandaru."

Ufundowany sztandar składa się z płata, głowicy, drzewca 
i szarfy. Na stronie głównej płata sztandaru, w  wieńcach 
wawrzynu znajduje się umieszczona w 4 rogach liczba 31. Ta 
sama liczba jest także na głowicy i określa Numer Batalionu 
radiotechnicznego w Babkach.

Na odwrotnej stronie płata sztandaru, pośrodku krzyża kawa
lerskiego, umieszczony jest napis: „Bóg, Honor, Ojczyzna." 
W rogach płata, w  wieńcach wawrzynu widnieją: 1) Herb miasta 
Mosiny, który podkreśla więź żołnierzy ze społeczeństwem ziemi 
mosińskiej. 2) Odznaka pamiątkowa batalionu, której układ 
graficzny oddaje jego specyfikę i charakter batalionu. Nadawana 
jest żołnierzom szczególnie wyróżniającym się w służbie wojs
kowej. 3) Odznaka wojsk radiotechnicznych, która jest iden
tyfikatorem charakteru batalionu. 4) Data powstania batalionu. 

Gwoździe honorowe w  drzewce sztandaru wbili:
W imieniu Prezydenta RP, Ministra Obrony Narodowej, Szefa

Sztabu Generalnego i Dowódcy Wojsk Lotniczych - generał 
brygady pilot Edward Hyra; przedstawiciel wojewody poznańs
kiego płk. Jerzy Barełkowski; burmistrz Gminy Mosina dr inż. 
Jan Kałuziński; rodzice chrzestni - pani Domicela Brycka jako 
przedstawicielka Babek, reprezentująca rady sołeckie i pan 
Bogdan Fisch, reprezentujący komitety osiedlowe; szef Wojsk 
Radiotechnicznych, Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej płk 
dyplomowany Józef Dziechciarz; d-ca 3 Korpusu Obrony Po
wietrznej gen. brygady pilot Roman Baszuk; d-ca 3 Brygady 
Radiotechnicznej płk. dyplomowany Stanisław Słotwiński; d-ca 
31 Batalionu Radiotechnicznego ppłk. dyplomowany inż. And
rzej Woźniak; przedstawiciel oficerów 31 Batalionu Radiotech
nicznego major mgr. inż. Marek Laskowski; przedstawiciel 
chorążych 31 Batalionu Radiotechnicznego st. chorąży sztabo
wy Wiesław Bogacz; przedstawiciel podoficerów 31 Batalionu 
Radiotechnicznego st. sierżant Marian Jankowski; przedstawi
ciel szeregowych Robert Wiktorski.



UROCZYSTOŚĆ
Rozpoczęta się 2 maja mszą świętą dla żołnierzy i społeczeństwa. 
Na jej niezwykły, bardzo uroczysty charakter złożyły się: udział 
kilku księży celebrantów, oprawa muzyczna Reprezentacyjnej 
Orkiestry Wojsk Lotniczych z Poznania i mosińskiego chóru 
kościelnego oraz liczny udział żołnierzy z Batalionu Radiotech
nicznego w  Babkach. Przed ołtarzem spoczywał na honorowym 
miejscu sztandar.

Koncelebrowanej mszy św. przewodniczył ksiądz kpt. W oj
ciechowski, proboszcz poznańskiej parafii garnizonowej. W ho
milii podkreślił, że tu, w  Mosinie w  przeddzień narodowego 
święta 3 Maja, zapisywana jest karta historii. „Przede wszystkim 
historii 31 Batalionu Radiotechnicznego, całej brygady, ale także 
tego miasta i gminy. To przecież jego i jej dni. Ta uroczysta msza 
św. z udziałem zaproszonych gości i części batalionu, jest 
początkim uroczystości nadania i poświęcenia sztandaru".

Sztandar to święty znak, przypominający Ojczyznę.
„Na ten sztandar będą przysięgali żołnierze, on będzie żegnał 
odchodzących do rezerwy i odprowadzał do grobu tych, którzy 
przechodzą na drugi brzeg życia. Będzie czczony, przechowywa
ny z szacunkiem, pilnowany. Taki to jest ważny znak. (...) BÓG

- HONOR - OJCZYZNA - tak jest napisane na tym sztandarze. 
Czy także w naszych sercach?"

W tym pięknym kazaniu znalazły się też słowa uznania 
i podzięki za wielki trud włożony w  przygotowanie uroczystości 
i zapewnienie o pamięci w  modlitwie w intencji miasta, gminy, 
fundatorów, w  intencji dowódców i żołnierzy: o światło, fnąd- 
rość, zdrowie i owocną służbę.

3 M a ja  by ł dniem  pośw ięcenia i w ręczenia sztandaru.

X X  uroczysta sesja Rady M iejskiej w Mosinie.
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odbyła się w dniu święta narodowego 3 Maja w sali Ośrodka 
Kultury i Sportu w Mosinie.

Otwierając uroczystą sesję przewodniczący Rady Marian 
Strenk przywitał zaproszonych gości, radnych i przedstawicieli 
społeczeństwa. Przedstawił porządek obrad przewidujący okoli
cznościowe wystąpienia.

Mgr Jacek Szeszuła wiceprzewo
dniczący Rady Miejskiej w  Mosinie 
odmalował tło historyczne i społecz
ne Wiosny Ludów w  Europie.

Okres napoleoński wzbudził na
dzieję na niepodległość wielu naro
dów, w  tym i polskiego. Polacy pod
jęli walkę z trzema zaborcami u boku 
Napoleona. Ten czas to Poniatowski, 
Dąbrowski, Wybicki i hymn: „Jeszcze 
Polska nie umarła".

Porozumienie które zawarli zaborcy 
w  1815 r. po klęsce Napoleona zw. 

Świętym Przymierzem nakazywało wręcz zwalczanie wszelkich 
ruchów o charakterze narodowo-wyzwoleńczym. Ale ówczesne 
społeczeństwa domagały się demokratyzacji życia codziennego, 
parlamentu, swobód obywatelskich i własnej państwowości. 
Musiało się to przerodzić w  konflikt władzy ze społeczeństwem. 
Ten okres nazwano Wiosną Ludów. Manifestacje w Paryżu, 
Wiedniu, Budapeszcie, Berlinie, Dreźnie, Krakowie, Poznaniu, 
Lwowie- regularne starcia zbrojne, barykady, klęski i upadki 
powstań w  poszczególnych miastach. Wszędzie tam gdzie 
toczyły się walki byli Polacy. Na terenie Poznańskiego powstał 
Komitet Naodowy, na którego czele stanęli: W. Stefański, K.

Libelt, J. Krauthofer-Krotowski, L. 
Mierosławski.

Historyk mgr Magdalena O lejn i
czak omówiła dzieje Rzeczpospolitej 
Mosińskiej 1848 roku.

W pierwszych dniach maja fala po
wstań ogarnęła przede wszystkim 
okolice Poznania oraz powiaty Obor
nicki i Kościański. Jan Krotowski zor
ganizował oddział partyzantów skła
dający się z chłopców gimnazjalnych, 
chłopów i rzemieślników. Jednocześ
nie pod Książem emigrant Celichow-

ski sformował drugi oddział i przedostał się pod Poznań. 2 maja 
Krotowski opuścił Poznań i przyjechał w  okolice Rogalina. Siły 
Krotowskiego i Celichowskiego połączyły się. Uderzenie na 
Rogalin poszło z 3 kierunków. Prusacy stacjonujący w  Rogalinie 
nie znali liczebności polskich oddziałów i wycofali się z Rogalina 
drogą wodną, niepokojeni strzałami oddziału Krotowskiego. 
Rogalin stał się powstańczą bazą wypadową.

2 maja w  nocy powstańcy spod Rogalina ruszyli do Mosiny. 
Krotowski, chcąc nadać ruchowi polityczne zabarwienie, 3 maja 
1848 roku na Rynku w Mosinie proklamował Rzeczpospolitą 
Mosińską.

Rzeczpospolita Mosińska przetrwała tylko kilka dni. Prusacy 
zaatakowali w Rogalinie oddziały Krotowskiego dużymi siłami 
i powstańcy ponieśli klęskę. Myśląc trzeźwo powstanie nie miało 
szans zwycięstwa, a Rzeczpospolita Mosińska szans przetrwa

nia. Były natomiast wspaniałym przy
kładem manifestacji antypruskiej 
i wzruszającym dowodem walki
0 Polskę.

D-ca Jednostki Wojskowej w Bab
kach ppłk dypl. inż Andrzej W oź
niak omówił rolę Jednostki w  życiu 
Mosiny.

Batalion Radiotechniczny jest inte
gralną częścią systemu wykrywania
1 rozpoznania obiektów powietrznych 
oraz śledzenia ich ruchów i zawiada
miania o grożącym niebezpieczeńst

wie. Współdziałając z pozostałymi jednostkami wojsk lotniczych 
i obrony powietrznej umożliwia naprowadzanie czynnych środ
ków walki na obiekty powietrzne przeciwnika celem przechwy
cenia, zniszczenia oraz przepędzenia od ochranianych obiektów. 
Rytm pracy wyznaczony jest tokiem dyżurów bojowych i szkole
niem. Jednak batalion znajdował zawsze czas na działalność 
społeczną. Brygady żołnierskie pomagały rolnikom przy żniwach 
i wykopkach. W szkołach podstawowych instruktorzy z Jedno
stki pełnili obowiązki komendantów szczepów, organizowali 
obozy, liczne imprezy harcerskie, manewry techniczno-obronne, 
biegi na orientację, rajdy. Organizowano zabawy gwiazdkowe, 
ogródki zabaw dla dzieci z Prewentorium w Jeziorach. W „Białe 
Niedziele" personel medyczny Jednostki udzielał pomocy okoli
cznej ludności. Była stała współpraca ze Swarzędzkimi Fab
rykami Mebli w  Mosinie, ze szkołą w Daszewicach. Kuchnia



połowa zjawiała się na wielu imprezach. Istnieje stała, zacieś
niająca się coraz bardziej współpraca z Urzędem Miasta Mosina.

Równocześnie 31 Batalion otrzymywał stale celujące oceny 
na poligonach. Wyrazem uznania był udział członków kadry 
zawodowej i służby zasadniczej w  misjach sił pokojowych ONZ.

Dowódca Wojsk Obrony Powietrznej 
Kraju nadał mu medal za zasługi. Obe
cnie Prezydent RP nadaje Jednostce 
sztandar, ufundowany przez społe
czeństwo Ziemi Mosińskiej.

Burmistrz Gminy Mosina dr inż. 
Jan Kałuzirtski omówił symbolikę 
Święta 3 Maja.

Dzień 3 maja 1996 roku to szósty 
rok suwerennej Polski i działalności 
samorządów lokalnych. Wzorce do 
przemian ustrojowych w naszej Oj

czyźnie powstały już 3 maja 1791 roku, kiedy to uchwalono 
konstytucję, która zreformowała ówczesny ustrój Rzeczypos
politej. Wprowadziła podział władzy na ustawodawczą, w yko
nawczą, i sądowniczą. Ustanowiła zasadę odpowiedzialności 
rządu przed Sejmem. Była wyrazem dążeń patriotów do urato
wania niepodległości i naprawy Rzeczypospolitej.

Na temat sił zbrojnych Konstytucja mówiła: „Naród winien 
wojsku swemu nagrodę i poważanie za to, że się poświęca dla jej 
obrony."

Dlatego uważamy, że nadszedł czas godnego uhonorowania 
żołnierskiej służby 31 Batalionu Wojsk Radiotechnicznych 
w  Babkach przez ufundowanie sztandaru. W sierpniu 1995 roku 
zawiązał się komitet w  składzie: Jan Kałuziński, Andrzej Kasp
rzyk, Bogdan Kończak, Stanisław Pędzich, Jan Piecek, Zygmunt 
Pohl, Hubert Prałat, Robert Ryszewski, Marian Strenk, Zdzisław 
Stefaniak, Jacek Szeszuła, Andrzej Szymczak, Stanisław Tubis, 
Stanisław Wiśniewski. Społeczeństwo poparło inicjatywę całym 
sercem.

Po sesji złozono kwiaty pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki. Uroczystość wręczenia sztandaru odbyła się na Rynku.

W yjątki z przemówienia okolicznościowego przedstawiciela Prezydenta  
Rzeczpospolitej Polskiej generała brygady Edw arda H yry.

m f Z uczuciem satysfakcji i dumy spotykamy się dzisiaj w sercu 
waszego pięknego miasta by uczestniczyć w  podniosłej uroczys
tości wręczenia sztandaru 31 -emu Batalionowi Radiotechnicz
nemu, nadanego przez Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej.(...) 
Dzisiejsza uroczystość zbiega się w  czasie z obchodami 205 
rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, która dobitnie akcen
towała znaczenie armii w  życiu kraju. Podkreślała, że moc wojska 
zależy od więzi z narodem i siły państwa.(...)

Batalion wasz w obecnym składzie organizacyjnym funk
cjonuje 22 lata. Jednak tradycje Jednostki sięgają znacznie dalej 
i obejmują prawie 40 lat istnienia i ofiarnej służby radiotech
ników na tej gościnnej wielkopolskiej ziemi. Pod koniec lipca 
1956 roku do pobliskich Babek została „przebazowana" z Juni- 
kowa I Kompania 17 Pułku Radiotechnicznego, stanowiąc 
zaczątek obecnej struktury organizacyjnej batalionu. W ponad 
dwudziestoletniej działalności waszej Jednostki zawiera się 
codzienna, odpowiedzialna służba na straży polskiego nieba.(...) 
Jako pilot i dowódca wiem ile zależy od precyzji i sprawności 
waszego działania, by efektywnie i bezpiecznie wykonywać 
powierzone lotnicze zadanie. W każdym locie jest bezcenna 
cząstka pracy i wysiłków radiotechników pełniących dyżury 

^  bojowe. Dzisiejsza uroczystość nadania sztandaru jest dowodem 
najwyższego uznania i szacunku dla was i waszych poprzed
ników za poświęcenie, ofiarność, służbę i pracę.(...)

Żołnierze w  lotniczych mundurach wrośli w  krajobraz tej ziemi. 
Ufundowanie sztandaru odczytujemy jako społeczny wyraz dla 
ofiarnej służby na straży powietrznych granic Rzeczpospolitej, 
a zarazem więzi łączących żołnierzy naszych wojsk ze społeczeń
stwem waszego miasta.

W imieniu Dowódcy Wojsk Lotniczych i Obrony Powietrznej 
oraz moim własnym dziękuję społecznemu komitetowi i fun
datorom sztandaru za cenną inicjatywę. Wyrażam uznanie, 
wdzięczność instytucjom, organizacjom społecznym i osobom 
prywatnym za okazaną pomoc. Dziękuję duchowieństwu za 
opiekę, duchowe i moralne wsparcie tej inicjatywy.

W tym uroczystym dniu szczególne wyrazy szacunku i gorące 
pozdrowienia kieruję do weteranów i kombatantów. Wasz 
głęboki patriotyzm oraz ofiarny, żołnierski trud na trwałe zapisy
wał się w  historii oręża polskiego.

Serdecznie pozdrawiam wszystkich żołnierzy 31 Batalionu 
Radiotechnicznego służących w  Jednostce, rezerwie i tych, 
którzy są w  stanie spoczynku, a również wszystkich pracow
ników tej Jednostki.

Panie pułkowniku Woźniak! Proszę przyjąć najserdeczniejsze 
gratulacje i wyrazy szczególnego uznania z okazji wręczenia 
dowodzonemu przez Pana Batalionowi sztandaru. Życzę Panu 
i wszystkim podwładnym satysfakcji z pełnionej służby i osobis
tego szczęścia.

W yjątki z przemówienia burmistrza Gminy M osina dr. inż Ja n a  Kałuzińskiego.

(...) Spotykamy się w chwili doniosłej z okazji wręczenia 
ufundowanego sztandaru przez społeczeństwo Ziemi Mosińs
kiej 31 Batalionowi Radiotechnicznemu w Babkach. Akt ten jest 
wynikiem wieloletniej, zacieśniającej się więzi pomiędzy Jedno
stką Wojskową w  Babkach a społeczeństwem naszej gminy.

Wydarzenie doniosłe, a dzień wręczenia sztandaru szczególny 
z kilku powodów:
W 1848 r. całą Europę ogarnęły walki narodowo-wyzwoleńcze 
(...) 3 maja Jakub Krotowski wkracza z powstańcami do Mosiny 
i proklamuje Rzeczpospolitą Polską (...) zwaną również Mosińs
ką. Na tym Rynku Wojciech Rost, Antoni Adamski, Stanisław 
Stefanowicz, Jan Kordylewski i Antoni Ruszkiewicz przyjmowali 
władzę wykonawczą od Jakuba Krotowskiego, służący tym 
samym chociaż krótko, wolnemu społeczeństwu (...) Wydarze
nie to w kontekście walk niepodległościowych narodu polskiego 
nie ma większego znaczenia historycznego. Jednak dla naszej 
społeczności jest wyrazem dążeń patriotycznych, stąd ważną 
cząstką historii tej ziemi.

3 maja 1791 r. uchwalona została Konstytucja 3 Maja, która 
reformuje ustrój Rzeczypospolitej, wprowadza podział władzy 
na ustawodawczą, wykonawczą i sądowniczą (...) Wzmocniła 
władzę państwa, była próbą zlikwidowania zacofania. Była 
wyrazem dążeń patriotów dla uratowania niepodległości (...)

Dzień 3 maja to święto Królowej Polski, Hetmanki żołnierza 
polskiego. Moc tego orędownictwa zabłysła najjaśniej w  czasie 
potopu. Po cudownej obronie Jasnej Góry przed Szwedami król 
Jan Kazimierz w  1636 roku uroczystym aktem oddał kraj pod 
opiekę Matki Bożej. W roku 1924, na prośbę biskupów polskich, 
papież Pius XI ustanowił specjalne święto Najświętszej Marii 
Panny Królowej Polski i pozwolił je obchodzić w  pamiętnym 
dniu uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Na zakończenie wystąpienia burmistrz złożył wyrazy szacunku 
i uznania dla żołnierskiego trudu i ofiarności dowódcy i żołnierzy 
31 Batalionu Radiotechnicznego życząc im powodzenia i dal
szych sukcesów.

Równocześnie serdecznie podziękował tym, którzy przyczynili 
się do ufundowania sztandaru i zorganizowania uroczystości.



Przedstawiciel Prezydenta RP gen. brygady pilot Edward Hyra 
w asyście ppłk dypl. inż. Andrzeja Woźniaka pozdrawiają 

zgromadzone na Rynku oddziały.

Ks. major dr bab Henryk Szarejko poświęca sztandar 31 Batalio
nu Radiotechnicznego. Obok rodzice chrzestni Domicela Brycka 
i  Bogdan Fisch. „Za wstawiennictwem Maryi Królowej Polski, 
Hetmanki żołnierza polskiego udziel pomocy żołnierskiej wspól

nocie i  zachowaj ją od wszelkich niebezpieczeństw".

Uroczyste wręczenie sztandaru d-cy 31 Batalionu 
Radiotechnicznego przez przedstawiciela Prezydenta RP.

Poczet sztandarowy 31 Batalionu Radiotechnicznego odbiera 
sztandar z rąk swego dowódcy, który przypomina „o  obowiązku 

obrony sztandaru za najwyższą cenę krwi i  życia".

Podniosłą uroczystość uświetnia reprezentacyjna orkiestra 
Wojsk Lotniczych z Poznania.

31 Batalion Radiotechniczny ze swoim sztandarem 
w czasie odgrywania hymnu narodowego.

Poczty sztandarowe z gminy Mosina.



PODZIĘKOW ANIE
W dniu 8 maja br Urząd Miejski otrzymał fax następującej treści:

Dowódca Jednostki Wojskowej 2748 w Babkach, serdecznie dziękuje władzom za ufundowanie sztandaru mojej jednostce, jak 
również za powszechny udział w  uroczystościach: mszy świętej w  intencji sztandaru i aktu jego wręczenia.

ppłk dypl. inż. Andrzej W OŹNIAK

To podziękowanie należy sie przede wszystkim osobom, które włożyły najwięcej serca i pracy w przygotowanie i  realizację 
uroczystości, panom: burmistrzowi Janowi Kałuzińskiemu. dyrektorowi Ośrodka Kultury Andrzejowi Kasprzykowi i  dyrektorowi 
SP 2 wiceprzewodniczącemu Rady Miejskiej Jackowi Szeszule.

D laczego ta k a  flaga ?

To pytanie kierowano do nas często na początku maja, kiedy 
w  czasie Dni Rzeczpospolitej Mosińskiej obok flagi państwowej 
pojawiła się na masztach i budynkach flaga Mosiny. Pytano, 
dlaczego tak znikoma jest w  symbolu specyfika naszej gminy, 
którą w odczuciu mieszkańców powinny wyrażać kolory przyro
dy zielony i niebieski lub inne elementy graficzne, np. sylwetka 
dębu.

0  wyjaśnienie wyboru flagi biało-żółto-czerwonej poprosiłam 
sekretarza komisji konkursowej na flagę, pana Jacka Szeszułę.

Flaga musi być zgodna z zasadami heraldyki (nauki o. her
bach) i weksylologii (nauki o flagach, pomocniczej heraldyki). 
W heraldyce nie mieści się przypadkowość. Każdy kolor jest 
uzasadniony i ma swoje znaczenie: określa cechy charakteru, 
zjawiska np. ogień, przyrodę: wodę, niebo, kamienie szlachetne, 
dni tygodnia, metale.

Jeżeli miasto posiada herb, wtedy zasadą tworzenia flagi jest 
wyprowadzenie jej barw właśnie z herbu. Mosina posiada piękny 
herb. Jest to Biały Orzeł ze złotymi szponami i dziobem, 
przybrany w  złotą koronę, umieszczony na czerwonym polu 
tarczy rycerskiej. Orzeł, król ptaków, symbolizuje władzę królew
ską.

Kolory flagi wywiedzione z herbu w praktyce zmieniają się: 
srebrny na biały, złoty na żółty. I to tłumaczy barwy flagi Mosiny, 
które nie są przypadkowe.

Komisja reulaminowo postanowiła, że flaga musi być:
- prosta w  kompozycji,
- łatwa do wykonania przez każdego z mieszkańców,
- zgodna z zasadami heraldyki.

Stąd:

- biały pas flagi to  Orzeł Biały,
- żółty pas to  złote przybranie Orła,
- czerwony pas jest kolorem tarczy herbowej

Prawem autora jest określenie proporcji barw flagi, jej długości 
i szerokości.
Nadesłano 18 projektów. Komisja 11 głósami ZA i 1 wstrzymują
cym się wybrała projekt artysty plastyka z Poznania, Stanisława 
Grześka - godło Flaga I koperta nr 7.

T.K.

W ybory kandydatów do Walnego Zgromadzenia Izby Rolniczej 

Województwa poznańskiego 2 czerwca 1996
W  dniu 14.12.1995 r. Sejm RP uchw alił ustawę o izbach 

rolniczych. Ustawa została ogłoszona w  Dzieniku Ustaw Nr 
1 z 1996 r. i weszła w  życie 4.04.1996 r. Ustawa o izbach 
rolniczych daje producentom rolnym nową szansę na tw o 
rzenie izb rolniczych - własnej, niezależnej, powszechnej 
organizacji samorządowej.

Samorząd nie podlega organom państwowym , jest ca ł
kow icie  samodzielny w  granicach określonych przez ustawy 
i ogólny porządek prawny.

Izba Rolnicza jest uprawniona do reprezentowania in te 
resów środowiska rolniczego i rozwiązywania najistotn ie j
szych problem ów rolnictwa. Pierwsza na ziemiach polskich 
organizacja samorządu rolniczego w  postaci izb rolniczych 
była W ielkopolska Izba Rolnicza. Powstała na podstawie 
pruskiej ustawy o izbach rolniczych z 30.06.1894 r. Po II 
w o jn ie  św iatowej izby rolnicze zostały rozwiązane i przeka
zane do Związku Samopomocy Chłopskiej.

W  dniu 2 czerwca 1996 r. odbędą się w ybory do Walnego 
Zgromadzenia Izby Rolniczej w ojew ództw a poznańskiego. 
Uprawnieni do głosowania są:
- ro ln icy indyw idualn i (osoby fizyczne i producenci rolni, 
osoby prawne) będący podatnikami podatku rolnego lub 
podatku dochodowego z dzia łów  specjalnych produkcji 
rolnej.
- członkow ie rolniczych spółdzielni produkcyjnych posiada
jący w  swych spółdzielniach w kłady gruntowe.

G R A N IC E  O B W O D Ó W  G Ł O S O W A N IA  
I S IE D ZIB Y  K O M IS J I

Nr
obwodu

Granice obwodu głosowania 
(miejscowości wchodzące w skład 
obwodu lub miejscowość i ulice)

Siedziba komisji 
obwodowej (adres)

1. MOSINA:
Mosina, Sowiniec

Szkoła Podstawowa Nr 3 
Mosina, ul. Kościelna 
tel.132-469

2. KROSINKO:
Krosno, Krosinko, Dymaczewo 
Stare, Dymaczewo Nowe

Szkoła Podstawowa 
Krosinko, tel. 132-657

3. PECNA:
Pecna, Bolesławiec, Borkowice, 
Drużyna - Nowinki

Szkoła Podstawowa 
Pecna, tel. 132-627

4. SOWINKI:
Krajkowo, Sowinki, Baranówko, 
Żabinko

Klub Rolnika 
Sowinki

5. ŚWIĄTNIKI:
Świątniki, Rogalin, Mieczewo, 
Radzewice

Klub Rolnika 
Świątniki, tel. 138-063

6. ROGALINEK: 
Rogalinek, Sasinowo

Świetlica SKR 
Rogalinek, tel. 138-050

7. DASZEWICE
Daszewice, Wiórek, Babki, Czapury

Szkoła Podstawowa 
Daszewice, tel. 788-180



Kandydaci

1. Marek Ignaszewski. Świątniki ul. Śremska 8 - rolnik gos
podarujący na 35 ha, działacz społeczny, związkowy i politycz
ny.

2. Czesław Jencz. Pecna ul. Główna 13 - Rolnik gospodarujący na 
ok. 2 ha długoletni sołtys, działacz społeczny, strażak OSP.

3. Stanisław Kopeć. Krosno ul. Główna 108 - Rolnik gospodarują
cy na 24 ha, hodowca bydła zarodowego pod nadzorem Stacji 
Hodowli Zwierząt w  Naramowicach. Członek Rady Nadzorczej 
Poznańskiej Spółdzielni Mleczarskiej. Przedsiębiorca, prowadzi 
działalność handlowo-usługową.

4. Józef Piasecki. Żabinko 13 - pełnomocnik Zespołu Rolników

gospodarujących na 65 ha - Członek Rady Nadzorczej Gminnej 
Spółdzielni w  Mosinie.

5. Józef Stelmach Radzewice ul. Długa 16 - Rolnik gospodarujący 
na 30 ha, działacz społeczny, Przewodniczący Rady Nadzorczej 
Gminnej Spółdzielni w Mosinie, członek Rady Nadzorczej 
Banku Spółdzielczego w Mosinie, strażak OSP.

6. Małgorzata Twardowska Daszewice ul. Poznańska 81 - Razem 
z mężem prowadzi gospodarstwo rolne 30 ha. Była członkiem 
Rady Sołeckiej. Przewodniczyła Komitetowi Telefonizacji Wsi. 
Współpracuje z Urzędem Statystycznym.

Zwracamy się z apelem o uczestnictwo w  wyborach. 
Wszyscy głosujący wezmą udział wlosowaniu ciekawych 
nagród. Najcenniejszą nagrodą jest traktor.

Rozmawiamy z gospodarzem gminy

W dniu 18 lutego 1993 roku dr inż. Jan Kałuziński został 
wybrany na stanowisko burmistrza gminy Mosina. Pełni tę 
funkcję już przeszło 3 lata. Na posiedzeniu w  dniu 25 kwietnia br 
Rada udzieliła Zarządowi, na którego czele stoi burmistrz, 
absolutorium za rok 1995. Z tej okazji Redakcja poprosiła 
Gospodarza Gminy o wywiad dla czytelników.
- Jak życie przygotowało Pana do pełnienia obow iązków  
burmistrza?
- Moje zainteresowania zawsze były związane z przyrodą. 
Ukończyłem Technikum Leśne w  Rzepinie, następnie wydział 
leśny Akademii Rolniczej w  Poznaniu. Przez 17 lat, jako pracow
nik naukowy Polskiej Akademii Nauk, zajmowałem się badania
mi nad ekologią zwierząt dziko żyjących. Były to kosztowne 
badania. Ta praca nauczyła mnie zapobiegliwości, czuwania nad 
prawidłową dokumentacją, terminowego wywiązywania się 
z przyjętych na siebie obowiązków i odpowiedzialności za ludzi, 
którymi kierowałem. Moja żona była nauczycielką w Pecny 
i właśnie w  tej wsi osiadłem. Zarobki pracownika naukowego nie 
wystarczały na utrzymanie rodziny. Postanowiłem podjąć na 
krótki czas pracę w Technikum Rolniczym w Grzybnie, ale ten 
okres wydłużył się do lat 9.
- Był Pan nauczycielem wym agającym , ale spraw ied
liwym , w zorem  w ychow aw cy - co potw ierdzają na 
zjazdach absolw entów  Pańscy w ychow ankow ie. M im o  
tego, gdy został Pan burmistrzem w  bardzo trudnym  dla 
naszej Gminy okresie, bałem się o Pana.
- Rzeczywiście, przez pewien czas Gmina nie miała burmistrza. 
Nawarstwiło się wiele spraw, które wymagały podjęcia natych
miastowych decyzji. W Radzie był rozłam, a przecież ona jest 
najważniejszym organem w  Gminie. Ona decyduje o tym jakie 
będą kierunki działania Zarządu i burmistrza. Cały mój wysiłek 
koncentrował się na konsolidacji Rady, żeby kierunki wypraco
wane przez nią mogło zaakceptować społeczeństwo. Chciałbym 
tutaj poprzedniej Radzie podziękować za podjęte bardzo ważne 
decyzje, które się obecnie realizuje, lub które już zostały zrealizo
wane. Tamta Rada zadecydowała o budowie oczyszczalni, przez 
nią został opracowany i przyjęty plan zagospodarowania prze
strzennego, który ustala kierunki rozwoju i pozwala na wydawa

nie bieżących decyzji.
- W  tym  czasie borykał się Pan z kłopotami związanymi 
z oczyszczalnią ścieków...
- Poprzednia i obecna Rada zajęły sie rozwiązywaniem gospoda
rki wodno-ściekowej. Był wykonany projekt nowej oczyszczalni 
na 16 tys m3 ścieków na dobę. Nawet gdybyśmy taki obiekt 
zdołali wybudować, to prawdopodobnie stałby bez rozruchu, że 
względu na brak odpowiedniej ilości ścieków.

Budowa oczyszczalni to inwestycja bardzo kapitałochłonna 
i Gmina musiała podjąć decyzje związane z zapewnieniem 
środków na budowę. Wiązało się to z zaciągnięciem kredytów 
z jednoczesną troską o możliwość ich spłacenia. Wiadomo, ze 
w  okresie spłat umniejszony jest budżet Gminy i realizacja 
bieżących potrzeb musi być o tyle uszczuplona. Po wysłaniu 
poprzedniego projektu oczyszczalni do Narodowego Funduszu- 
Ochrony Środowiska ten odpowiedział, że budowa jest zbyt 
droga, przewymiarowana i żadne kredyty nie mogą być przy
znane (jest na to dokument w  Gminie).

W związku z tym trzeba było szukać takich rozwiązań, które 
zaakceptowałby NFOS, od którego te kredyty można było 
uzyskać na najkorzystniejszych warunkach. Dokonaliśmy bilan
su ścieków na terenie miasta, który był zbieżny z bilansem 
Przedsiębiorstwa W odociągowi Kanalizacji. Nastąpiły konsulta
cje z przyszłymi projektantami, wielogodzinne spotkania z wyko
nawcą. Prosiłem o współpracę pracowników Politechniki Po
znańskiej, pracowników Biura Projektowego, pracowników 
Wodociągów i Kanalizacji. Wciągnęliśmy do współpracy takie 
sławy jak prof. Krzysztof Bartoszewski z Politechniki Wrocławs
kiej. Ta gigantyczna praca doprowadziła do consensusu ze 
wszystkimi zainteresowanymi.

Przetarg na budowę oczyszczalni wygrało przedsiębiorstwo 
Hydrobudowa 9. Przyjęło ono na siebie ciężar kosztów związa
nych z wykonaniem tego projektu. I dopiero ten projekt, który 
powstał po wielu konsultacjach, został zaakceptowany przez 
NFOS. Musiałem teraz jeździć wielokrotnie do Warszawy: sam, 
z Zarządem, z przedstawicielami Rady i wreszcie otrzymaliśmy 
pierwszy kredyt 30-miliardowy na bardzo dogodnych warun
kach, oprocentowany w  wysokości 6% (ta stopa nawet obecnie 
się nieco obniżyła). Jest to kredyt preferencyjny: Jeżeli wypeł
nimy wszystkie warunki stawiane przez NFOS to jest szansa 
ubiegania się o 50-procentowe umorzenie. Dokładamy wszel
kich starań, aby tak się stało.
- Obecnie oczyszczalnia jest już w  fazie rozruchu...
- Tak. Od 15 kwietnia trwa odbiór techniczny wszystkich 
obiektów.

Rozruch technologiczny rozpoczął się w  końcu kwietnia 
i potrwa ok. 4 miesięcy. Po uzyskaniu ścieków o stopniu 
czystości 98%, potwierdzonym kilkakrotnym badaniem, komisja 
uzna fazę rozruchu za zakończoną i upoważni to naszą Gminę do 
ubieganie się o umorzenie części kredytów zaciągniętych 
w NFOS.

Następny kredyt w  wysokości 10 miliardów zł na budowę 
przepompowni i kolektorów tłocznych otrzymaliśmy po długich 
staraniach również z NFOS. Ta druga ogromna inwestycja 
kosztuje 29 miliardów zł. Jeżeli budowalibyśmy własnym sump
tem, bez kredytów, to albo te inwestycje w lokłyby się latami 
i stałyby się bardzo drogie, albo musielibyśmy przeznaczyć



wszystkie środki jakie są w budżecie Gminy aa te dwie budowy.
Dalsze kredyty krótkoterminowe uzyskaliśmy z Wojewódz

kiego Funduszu Ochrony Środowiska. Szybko nauczyliśmy się 
z nich korzystać. Jeżeli wywiązaliśmy się z nałożonych przez 
WFOS zobowiązań, to kredyty były umarzane w  70-procentach. 
Tylko w  ubiegłym roku uzyskaliśmy w  ten sposób 7 miliardów.

Muszę tu też wspomnieć o dotacjach. Z kasy pana wojewody 
uzyskaliśmy na tę budowę w ubiegłym roku 7 miliardów zł. To są 
pieniądze „czyste", które wpłynęły z poleceniem udokumen
towania, że zostały „wbudowane" w  ten obiekt, bez żadnych 
dodatkowych zobowiązań.
- Skoro rozm awiam y o finansach: w ydatki na oświatę  
stanow ią znaczny procent budżetu.
- Sprawy oświaty są mi bardzo bliskie. W tym czasie, kiedy 
zostałem burmistrzem, szkoły były już przejęte przez Gminę. 
Duże inwestycje rozpoczęte w  szkołach trwały zwykle bardzo 
długo. W tej chwili oddajemy do użytku salę gimnastyczną 
w  Szkole Podstawowej nr 1 o powierzchni ok. 1000 m2. Z tej 
olbrzymiej, pełnowymiarowej sali będą mogli korzystać, po jej 
wyposażeniu, również dorośli mieszkańcy Gminy. W 93 roku 
zastałem gołe ściany, obrys budynku. W tej chwili obiekt jest 
skończony i przystępujemy do wyposażenia go w urządzenia 
sportowe. Były jednak przy tej inwestycji pewne potknięcia 
wynikające z niedopilnowania robót przez powołane do tego 
osoby.

Wyciągnąłem stąd następujący wniosek: Jeżeli inwestycja jest 
dobrze przygotowana i jest jeden wykonawca, który realizuje tę 
inwestycję w możliwie krótkim czasie od początku do końca, to 
musi on robić to porządnie. Są bowiem poważne obwarowania 
prawne, w  stosunku do nieuczciwwego wykonawcy. Natomiast 
jeżeli jest kilku wykonawców i inwestycja trwa bardzo długo, to 
udowodnienie niedoróbek, zaniedbań jest bardzo trudne. Dopó
ki będę miał cokolwiek do powiedzenia nie dopuszczę do 
inwestycji wlokących się latami.

We właściwym natomiast tempie zostało wybudowane nowe 
skrzydło w  Szkole Podstawowej nr 2. Zainstalowano tam 
znacznie tańsze ogrzewanie olejowe. Obecnie również w starym 
obiekcie założyliśmy takie ogrzewanie. Dzieci, które się tam uczą 
mają dobre warunki - przedtem nauka odbywała się nawet na 
3 zmiany. Dzieci młodsze zostały oddzielone od starszych, 
z czego rodzice są bardzo zadowoleni.

Nowy obiekt jest też przystosowany do przyjęcia dzieci 
niepełnosprawnych. Brakuje jeszcze dźwigu windowego. W y
budowano szyb, ale urządzenie dźwigowe jest bardzo drogie 
(jeszcze u schyłku ubiegłego roku kosztowało ponad miliard zł). 
To bardzo duży wydatek i odsunięliśmy termin zakupu i zamon
towania dźwigu na okres późniejszy.
- Są kłopoty ze szkołą w  Daszewicach.
- Na początku mojej kadencji zastałem tam wybudowane 
przyziemie oraz wykonaną dokumentację. Obecnie szkoła jest 
pod dachem i trwają intensywne prace przy jej wykończeniu, aby 
od 1 września dzieci mogły korzystać z tej placówki. W tej chwili 
wykupuje się we wsi ziemię na działki budowlane. Daszewice to 
prawie integralna część Poznania. Nie wiem, czy w  najbliższej 
przyszłości szkoła będzie wykorzystana w  stu procentach. Trzeba 
jednak zauważyć, że w Daszewicach wokół szkoły ogniskuje się 
całe życie kulturalne. Nie wyrokowałbym w  tej chwili kategory
cznie, że budynek jest „przewymiarowany".

W Krosinku jest bardzo ładna, zadbana szkoła, trochę niefor
tunnie usytuowana, bo przy głównej drodze. Dzieci korzystały 
dawniej z ubikacji usytuowanej za budynkiem szkolnym. Po
stanowiliśmy z byłej stodoły zrobić sanitariaty z prawdziwego 
zdarzenia i budynek szkolny połączyć z nimi łącznikiem, który jest 
wykorzystywany do zajęć rekreacyjnych i lekcji gimnastyki 
wtedy, kiedy dzieci nie mogą przebywać na boisku. Włożyliśmy 
w tę inwestycję niemałe środki finansowe.

Nieoczekiwanym i ogromnym problemem była dla nas szkoła 
w Krośnie. Budynek należał w przeszłości do parafii ewangelic
kiej. Wszystko rozpoczęło się od ekspertyzy stropu. Dyrekcja 
chciała przekształcić poddasze w  salę korekcyjną. Rzeczoznaw
ca, który tę ekspertyzę wykonał oświadczył, że szkoła powinna 
być zamknięta, albo trzeba wykonać w klasach podpory, aby 
strop nie zawalił się dzieciom na głowę. W budżecie Gminy nie 
było środków na przebudowę tej szkoły, jednak po głębokiej 
analizie Zarząd podjął desperacką decyzję zdjęcia tego stropu 
i całej więźby dachowej, która po ekspertyzie okazała się również 
niemożliwa do wykorzystania. Wykonano projekt na rozbudowę 
i modernizację szkoły. Przystąpiono do prac. Uczniowie dojeż

dżali w  tym czasie do Szkoły Podstawowej nr 2 w Mosinie, do 
Krajkowa, uczyli się też w salce katechetycznej. Wszystkim, 
którzy w  tym czasie pomagali w  organizacji nauczania bardzo 
dziękuję.

W drugim etapie budowy ogromną pomoc ofiarowali miesz
kańcy Krosna. Gmina zapewniła dostarczenie podstawowych 
materiałów, resztę wykonali mieszkańcy i sponsorzy. Trzeba 
wyrazić słowa uznania za ogromne zaangażowanie środowiska 
na rzecz poprawienia warunków swoim dzieciom.

W Pecnej zmodernizowano wnętrze budynku szkoły. Zostało 
wybudowane boisko szkolne, które spełnia również rolę środo
wiskowego. W okresie tej zimy np. sporządzono tam lodowisko, 
z którego korzystała cała Wieś. Oprócz boiska trawiastego są 
korty i boiska do piłki ręcznej i siatkowej z utwardzoną nawierz
chnią. Na nich gra do późnych godzin nocnych młodzież ze szkół 
ponadpodstawowych. Boisko jest bardzo ładnie utrzymane, za 
co należy się podziękowanie pani dyrektor i całemu gronu 
pedagogicznemu. Inicjatywa budowy wyszła od pani dyrektor, 
grona pedagogicznego i Rady Rodziców. Wsparli ją wielkim 
wkładem pracy wszyscy mieszkańcy.
- W  Pecnej jest też ogromny gmach straszący pustymi 
pomieszczeniami...
- To tzw budynek wielofunkcyjny. Zastałem już bardzo daleko 
posunięte prace przy tej inwestycji. Pod koniec ubiegłego roku 
udało się zabezpieczyć go w całości dachem. Jest tam poczta, 
centrala telefoniczna dla Pecnej i wsi ościennych, biblioteka, jest 
pomieszczenie dla banku, który się tam jeszcze nie wprowadził, 
ale nie zrezygnował z nich i partycypuje w kosztach utrzymania. 
Jednak ogromna część budynku pozostaje niewykorzystana i ta 
inwestycja stwarza w  tej chwili wiele kłopotów.
- Czy Gmina nie ponosi zbyt w ielkich kosztów zw iąza
nych z elektryfikacją?
- Jedyne poważne dochody, na których można oprzeć budżet 
pochodzą od podmiotów gospodarczych i osób fizycznych. To 
są pieniądze, które pozwalają nam intensywnie budować i pro
mować gospodarkę z myślą o przyszłości. Musimy zatem stwo
rzyć im odpowiednie warunki rozwoju. Dlatego jesteśmy tą 
gminą w województwie poznańskim, która najmocniej zabiega
0 rozwój sieci energetycznyej po to, aby rzemieślnicy, przedsię
biorcy mieli podstawowe źródło energii warunkującej produkcję. 
Niewielka trafostacja, nawet słupowa z przewodami niskiego
1 wysokiego napięcia to miliardowa inwestycja. My budujemy 
trafostacje kontenerowe, albo umiejscowione w  bardzo przy
zwoitych budynkach, nie odbiegających architekturą od otocze
nia. Elektryfikacja - to możliwość rozwoju naszej Gminy.
- Ci, którzy zakładają w arsztaty w ykupują ziemię...
- Gmina dzieli swoje grunty na działki różnego rodzaju np. 
budowlane czy też działki pod aktywizację gospodarczą. Jako 
odpowiedzialny sprzedający zapewniamy im dostawę energii. 
Stąd jeżeli dokonujemy podziału, to równocześnie staramy się 
budować trafostację. Najkorzystniej byłoby na takim terenie 
wybudować też kanalizację ściekową, deszczową, doprowadzić 
wodę i dopiero sprzedawać. Ale wtedy działki były by bardzo 
drogie, bo Gmina musiałaby przecież wyłożone pieniądze odzys
kać.

Na terenie naszej Gminy trwa ogromny trent podziału gruntów 
z zasobów indywidualnych. Bardzo często nie ma możliwości 
doprowadzenia prądu do sprzedawanych działek. Mamy taką 
sytuację w Mieczewie. Mieszkańcy Poznania wykupili działki 
z prywatnego podziału. Miejsce piękne, pod lasem. Teraz przy
chodzą do Urzędu żadając abyśmy im zapewnili energię elekt
ryczną. Podział był prywatny i poprzedni właściciel gruntu 
powinien im to zapewnić. A to przecież inwestycja przeszło 
dwumiliardowa - i kto ma pokryć te koszty ? Całe społeczeństwo 
Gminy?
- W ielu mieszkańców czeka już latami na telefon ....
- Dzisiaj jest to najtańszy środek łączności. Duże nadzieje 
wiążemy z nitką światłowodu, który jest przeznaczony dla miasta 
Mosiny. Inwestycja będzie przypuszczalnie realizowana w 97 
roku i przyszłych latach. Telefony powinny być założone u wszy
stkich mieszkańców Mosiny, którzy będą sobie tego życzyli oraz 
we wsziach Nowinki, Drużyna, Krosinko, Dymaczewo Stare 
i Dymaczewo Nowe. Olbrzymie starania robi w  tej sprawie 
również wieś Pecna, w  której jest w  tej chwili bardzo mało 
telefonów.
- Nasi mieszkańcy chcieliby poczuć się bezpiecznie...
- Bezpieczeństwo to bardzo trudny problem. Były kilka miesięcy 
temu chuligańskie wybryki, które zostały poskromione. Policja



wykonuje regularne patrole nocne. Straż miejska pomaga rów 
nież w  zapewnieniu bezpieczeństwa. Niestety, mamy w  tej chwili 
tylko 2 pracowników - ludzie odchodzą, bo gdzie indziej 
znajdują lepsze zarobki.

Musimy wyeliminować kolizje między pieszymi i pojazdami. 
Jest już sygnalizacja świetlna na skrzyżowaniu ul. Śremskiej, 
Leszczyńskiej i Wawrzyniaka. W przyszłym roku chcemy w ybu
dować sygnalizację świetlną na skrzyżowaniu Szosy Poznańs
kiej z ulicą Krotowskiego.

Boleję nad tym, że stan chodników i wielu ulic jest fatalny. 
Z przykrością muszę poinformować mieszkańców, że będziemy 
je naprawiali dopiero po doprowadzeniu gazu i wykonaniu 
kanalizacji.

Wówczas przy porządkowaniu ulic i uwzględnimy też ścieżki 
rowerowe.

Następny poważny problem to bezpieczeństwo przeciwpoża
rowe. Trzeba wyrazić słowa podziękowania i uznania dla OSP, 
która niesie pomoc ludziom, gdy zagrożone jest ich życie, 
zdrowie lub mienie. Jednak w  dzisiejszych czasach trzeba 
natychmiast reagować na zagrożenie, a tego nie mogą zapewnić 
nawet najbardziej ofiarni ludzie pracujący w różnych zawodach 
i w  różnym czasie. Dzięki dużym wysiłkom udało się utrzymać na 
naszym terenie również straż pożarną zawodową, gotową w  każ
dej chwili do akcji. Ze względu na dużą ilość wypadków myślimy 
o tym aby dodatkowo wyposażyć tę straż tak, aby mogła brać 
udział w  ratownictwie drogowym.
- Jak Pan ocenia możliwości dalszego rozwoju Gminy?
- Poznań staje się olbrzymim centrum handlowo-przemysło- 
wo-usługowym i miastem akademickim. Gdy powstanie w Po
znaniu międzynarodowy port lotniczy, to kontakt tego miasta ze 
światem będzie jeszcze bardziej ożywiony.

Poznań w swoim rozwoju w  kierunku południowym napotyka 
na przeszkody. Luboń ma określone granice i jest już w  pewnym 
stopniu miastem zamkniętym. Puszczykowo jest enklawą w bu
dowaną w  Wielkopolski Park Narodowy bez szansy rozwoju. 
Dziś trudno powiedzieć gdzie jest granica między Mosiną 
i Krosnem, między Drużyną i Nowinkami. W Krosinku jest 
obecnie jeden olbrzymi plac budowy. Myślę, że w  niedalekiej 
przyszłości wszystkie te wsie staną się integralną częścią Mosiny, 
dzielnicami tego miasta. Tę strategię rozwoju trzeba już obecnie 
przewidywać.

Przypatrzmy się naszym wsiom. Tam już jest bardzo mało 
rolników, np. w  Pecnej na 1,8 tysiąca mieszkańców mamy 
3 rolników, w  pełnym tego słowa znaczeniu. Uprawa na grun
tach V i VI klasy jest na skraju opłacalności. W strategii rozwoju 
Gminy te tereny zostaną przeznaczone pod domy i zakłady 
przemysłowe. Podobnie jest w innych wsiach.

Nie zapominajmy o budowie autostrady. Z nią wiąże się rozwój 
wszystkich miejscowości położonych w  sąsiedztwie. Nie wszys
cy podróżni będą jechali do Poznania bo i o hotel będzie trudno 
i ceny tam będą wyższe. Wielu będzie zjeżdżało z autostrady 
szukając przyzwoitego, taniego hoteliku w ościennych mias
teczkach.

W Dymaczewie należy rozwinąć ośrodek rekreacyjno-żeglar- 
ski. Na „G liniankach" przewidujemy w przyszłości budowę 
basenu, kortów tenisowych, ścieżek spacerowych, wyciągów.

Rzucam tu tylko kilka uwag, ale tę strategię trzeba już dzisiaj 
przygotować i opracować. Muszą tego dokonać ludzie z tego 
terenu, związani z naszą Gminą - oczywiście przy współpracy 
doradców i wybitnych rzeczoznawców. Z.M .

M IŁY GEST
Po awarii sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic Lesz- 

czyńska-Śremska Urząd Miejski w  Mosinie otrzymał pismo 
przepraszające, za problemy techniczne i wynikające z nich 
komplikacje drogowe, jakie zaistniały w pierwszych dniach po 
uruchomieniu sygnalizacji świetlnej w  Mosinie. Czytamy w  nim 
dalej: ,,że sytuacja awaryjna nie powstała w  skutek wad  
urządzenia technicznego (ponad 800 sterow ników  pra
cuje bezawaryjnie na terenie całego kraju) lecz spow o
dowana została błędem program owym  wersji opraco
wanej dla Mosiny, którego wcześniej nie wykryliśm y, 
pomimo długotrw ałej symulacji kom puterowej. Okazało 
się, że życie ma swoje prawa i zdradza je dopiero

w  trakcie eksploatacji.
Po otrzym aniu inform acji o kłopotach z sygnalizacją 

u Państwa, zainstalowaliśm y inny program akomoda- 
cyjny, działający zależnie od aktualnego ruchu na po
szczególnych w lotach. Powinien on dawać dużą satys
fakcję użytkownikom  skrzyżowania.

Uprzejmie proszę o pilną obserwacje płynności ruchu 
na w lotach i przejściach. Deklarujemy, po okresie ok. 
1 m-ca wprow adzenie na podstawie Państwa obser
wacji bezpłatnie korekt program ow ych."

Pismo podpisał prezes Zarządu firmy 
realizującej MSP TRAFFIC inż. Tomasz Borowski

Zebranie Komitetu Osiedlowego Nr 2
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Odbyło się 30 kwietnia br. o godz. 18 w  świetlicy Szkoły 
Podstawowej Nr 1. Zebranie prowadził przewodniczący Komite
tu Kazimierz Woźniak. Miało ono charakter sprawozdawczy, ale 
przede wszystkim dotyczyło budowy infrastruktury komunalnej 
w naszym mieście. Duża frekwencja została zapewne spowodo
wana rozpoczęciem w  najbliższym czasie układania gazociągu 
na tym terenie. Prace projektowe są już na ukończeniu.

Obecni na zebraniu przedstawiciele projektanta sieci gazowej
- f-ma Litz, poinformowali, że niebawem będą uzgadniać 
z mieszkańcami przyłącza gazu do posesji. Przewodniczący 
Komitetu Kazimierz Woźniak, przedstawił zebranym sprawo
zdanie z działalności Komitetu.

Rozwinęła się żywa dyskusja nad problemami nękającymi 
społeczeństwo tego terenu. Obecny na zebraniu burmistrz Jan 
Kałuziński, udzielał odpowiedzi oraz wyjaśniał poruszane prob
lemy.
- Problem kanalizacji. Dla tej części Mosiny jest dość odległy 
i rozwiązania tego problemu można się spodziewać dopiero za 
5 lat.
- Odwodnienie ulicy Wodnej. Bardzo trudna sprawa, możliwa do 
kompleksowego załatwiania razem z kanalizacją. Wszystkie inne 
zabiegi są działaniami doraźnymi.

- Poszerzenie ulicy Wodnej. Musi ona zostać poszerzona do 
12 m, ponieważ będzie tam pobudowany kolektor sanitarny, 
a także znajdują się tam: sieć wodociągowa, elektryczna, telefo
niczna, a w najbliższym czasie gazowa. W związku z tym nastąpi 
regulacja granic niektórych działek i właściciele posesji będą te 
zmiany uzgadniać z Urzędem.

W zebraniu uczestniczyli również radni wybrani w  tym okręgu
- Roman Dominiak oraz Witold Wilhelm. Radny Wilhelm wnios
kował o utwardzenie i oświetlenie ulicy Rzeczypospolitej M o
sińskiej do Puszczykówka, ponieważ jest ona uczęszczana przez 
pracowników Szpitala Kolejowego oraz ucniów LO w  Pusz
czykowie. Odpowiedzi udzielił burmistrz, który widząc koniecz
ność poprawienia warunków tej ulicy dla użytkowników stwier
dził, że utwardzenie jej przed założeniem kanalizacji byłoby bez 
sensu. Należy jednak doraźnie poprawiać to co się da.

Poruszano jeszcze wiele drobnych, ale ważnych dla mieszkań
ców tego terenu spraw. Między innymi zwrócono uwagę na brak 
dyżurów nocnych w  naszych aptekach. W sąsiednim Pusz- 
czykówku można być obsłużonym w każdej chwili w  aptece przy 
ul. Dworcowej.

Zebranie charakteryzowała konkretna dyskusja. B.J.



Przyjęcie wykonania budżetu za 1995 rok
przez Radę i udzielenie absolutorium Burm istrzowi

i Zarządowi Miejskiemu.
Na XIX Sesji Rady Miejskiej radni przyjęli wykonanie budżetu za 1995 r. i udzielili absolutorium Burmistrzowi i Zarządowi. Uchwalę 

budżetową przedrukowujemy w  całości, polecając czytelnikom wnikliwą lekturę przedstawionych danych. W następnych numerach 
będziemy komentować realizację poszczególnych pozycji wymienionych w  Uchwale.

Uchwała Nr XIX/116/96 7261 49 dotacja celowa z Urz. Woj. na
Rady Miejskiej w  Mosinie z dnia 25 kwietnia 1996 r. drogi 70.000,00 73.000,00

7395 77 różne dochody w tym środki
w sprawie przyjęcia sprawozdania Zarządu Miejskiego z wykonania z PWiK 1.025.000,00 1.094.123,00
budżetu Gminy za 1995 rok i udzielenia absolutorium Zarządowi Miejs- 86 dotacja celowa na zad. własne

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. gminy 700.000,00 700.000,00
o samorządzie terytorialnym (tj. Dz. U. z 1996 r. nr 13 poz. 74), w związku
z art. 55 ust. 5 ustawy z dnia 5 stycznia 1991 r. - Prawo budżetowe Dz. U. 74 Gospod. Mieszk. 366.400,00 492.106,00
nr 4 poz. 18 z późn. zm.). 7552 35 wpływy ze sprzedaży mienia kom. 200.000,00 270.858,00

64 różne opłaty - opłata za zarząd i uż.
Rada Miejska w  Mosinie wieczyste 40.000,00 80.887,00
uchwala co następuje: 7695 42 wpływy z usług - czynsze 126.400,00 140.361,00

§1 79 Oświata i Wych. 3.646.281,00 3.661.946,00

Zatwierdzić sprawozdanie Zarządu Miejskiego z dnia 29.03.1996 r. 7911 92 subwencja ośw. 3.164.900,00 3.164.900,00
z wykonania budżetu Gminy za rok 1995 w następujących kwotach: 86 dotacja celowa 85.000,00 85.000,00

7931 49 dotacja celowa na szk. specjalną 396.381,00 412.046,00
dochody: plan 12.757.075,00 zł

wykonanie 13.616.747,00 zł 83 8495 88 Kultura i Sztuka - zadania zle-

wydatki plan 16.031.323,90 zł cone 4.500,00 4.500.00
wykonanie 15.796.990,83 zł

86 Opieka Społeczna 531.050,00 529.483,00
niedobór budżetu: plan 3.274.248,90 zł 8612 42 usługi opiekuńcze 5.068,00 5.227,00

wykonanie * 3.274.248,90 zł 8613 88 dotacja celowa na zasiłki - zad.
430.000,00 429.906,00źródła pokrycia niedoboru budżetu (plan i wykonanie) 8615 88 dotacja celowa na 0PS zad. zlec. 47.390,00 47.382,00

— nadwyżka budżetowa 1.070.248,90 zł 8616 89 dotacja celowa na dod. mieszka-
— pożyczka z NFOŚiGW w Warszawie 1.630.000,00 zł niowe 33.464,00 33.464,00
— pożyczka z NFOŚiGW w Poznaniu 700.000,00 zł 8617 88 dotacja celowa zasiłki rodzinne
— spłata kredytu inwestycyjnego 126.000,00 zł i pielęgnacyjne, zadania zlecone 15.128,00 13.504,00

§2 87 8795 88 Różna działalność - dotacja
Zestawienie z wykonania dochodów zawiera załącznik ne 1, zestawie- celowa na zadania zlecone 12.000,00 12.000,00

nie z wykonania wydatków załącznik nr 2 do uchwały.
89 8982 88 Obrona Cywilna - dot. celowa 450,00 450,00

8 3
90 Dochody od os. fizy. i pra-

Zatwierdzić wykonanie przychodów i rozchodów z gospodarki poza- wnych 6.013.650,00 6.664.395,00
budżetowej za rok 1995 9013 55 podatek od nieruchomości 1.650.300,00 1.796.981,00
przychody: plan 1.249.739,17 zł 61 podatek od śr. transportowych 21.100,00 23.296,00

wykonanie 1.239.793,83 zł 51 podatek rolny 16.000,00 86.325,67
rozchody: plan 1.249.739,17 zł 53 podatek leśny 750,00 974,00

wykonanie 1.212.058,50 zł 81 odsetki — 108.440,00
zgodnie z załącznikiem nr 3 do uchwały. 9015 15 podatek dochod. od osób fiz. 2.741.500,00 2.930.805,00

16 podatek dochod. od osób pra-
§4 wnych 17.000,00 15.529,00

9019 51 podatek rolny 140.000,00 133.648,00
Udzielić absolutorium Zarządowi Miejskiemu z Działalności finansowej 53 podatek leśny 2.500,00 2.218,00

za 1995 rok. 52 wpływy z karty pod. 264.000,00 278.810,00

§ 5 55 podatek od nieruch. 444.000,00 492.279,00
56 podatek od spadków darowizn 15.000,00 10.412,00

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 57 opłaty lokalne 74.000,00 82.690,00
59 podatek od psów 2.000,00 1.230,00
61 podatek od śr. transportowych 305.000,00 386.049,00

Zał. nr 1 do uchwały 76 grzywny i kary 500,00 650,00
Rady Miejskiej w Mosinie 81 odsetki 40.000,00 62.309,00

9020 58 oplata skarbowa 280.000,00 251.802,00
Wykonanie dochodów za 1995 rok w  zł. 81 odsetki - 53,00

dz. rozdz. § treść plan wykonanie 91 Administracja 69.858,00 69.858.00
40 4495 86 Rolnictwo 50.000,00 50.000,00 9142 88 dot. celowa na zad. zlec. 54.520,00 54.520,00

9187 88 zad. zlecone - śr. na wybory 15.338,00 15.338,00
59 5995 77 Łączność 22.238,00 22.238,00
70 Gospodarka Kom. 1.798.000,00 1.867.123,00 97 Różne rozliczenia 242.648,00 242.648,00



9711 90 subwencja ogólna 238.163,00 238.163,00 36 usługi materiaalne 5.213,35
9716 88 prywatyzacja zad. zlec. 4.485,00 4.485,00 37 usługi niematerialne 968,88

38 pomoce naukowe 895,67
Razem dochody 12.757.075,00 13.616.747,00 41 ZUS 111.561,00

42 fundusz pracy 7.440,01
Pokrycie niedoboru budżetu: 43 fundusz socjalny 12.823,84
Dział 00 7961 ZEAS 151.085,94
niewykorzystane środki 1.070.248,90 1.070.248,90 11 fundusz płac 81.335,02
Rozdz. 0055 17 fundusz nagród „13" 5.168,64
§ 01 pożyczki krajowe 2.330.000,00 2.330.000,00 28 delegacje służbowe 594,72
Rozdz. 0051 31 materiały 16.109,29
§ splata kredytu inwest. 126.000,00 126.000,00 36 usługi materialne 4.104,36

37 usługi niematerialne 532,00
41 ZUS 38.016,36

Zał. nr 2 do uchwały 42 składka na fundusz pracy 2.534,42
Rady Miejskiej w Mosinie 43 fundusz socjalny 2.691,13

8211 przedszkola 650.000,00
Wykonanie w yda tków  za 1995 rok w  zł. 47 dotacja 650.000,00

8213 przedszkola przy szkołach podsta-
dz. rozdz. § treść plan wykonanie wowych 144.089,46

11 fundusz płac 91.410,01
59 Łączność 45.738,00 45.738,00 17 fundusz nagród „13" 6.028,86

5995 36 usługi materialne 45.738,00 45.738,00 41 ZUS 43.807,68
42 składka na fundusz pracy 2.842,91

70 Gospodarka Komunalna 8.140.514,00 7.943.736,00 8231 placówki wychowania pozaszkol-
7011 36 utrzymanie bud. ADM 185.000,00 185.000,00 nego 15.283,74
7221 36 oczyszczanie ulic 25.490,00 25.486,00 11 fundusz płac 11.526,12
7231 36 utrzymanie zieleni 18.841,00 18.841,00 17 fundusz nagród „13" 255,99
7261 36 ulice i drogi 214.000,00 213.664,00 28 delegacje służbowe 145,43

w tym: zadania zlecone 73.000,00 73.000,00 31 materiały 83,24
7262 35 energia 199.665,00 199.664,00 38 zakup pomocy 42,00

36 usługi materialne 177.973,00 177.973,00 41 ZUS 3.029,04
7395 36 różna działalność 225.684,00 225.135,00 42 składka na fundusz pracy 201,92

72 inwestycje 6.854.861,00 6.659.654,00 8232 świetlice dziecięce 173.140,20
61 rozliczenia z bankiem 239.000,00 238.319,00 11 fundusz plac 109.926,48

17 fundusz nagród „13" 6.864,73
74 Gospod. Mieszkaniowa 225.000,00 206.733,00 41 ZUS 52.824,54

7523 straże pożarne 30.106,00 30.104,00 42 składka na fundusz pracy 3.524,45
11 fundusz płac 3.638,00 3.638,00
31 materiały 13.789,00 13.789,00 83 Kultura i Sztuka 349.500,00
35 energia 6.939,00 6.938,00 8322 48 Biblioteka 144.800,00
36 usługi materialne 2.032,00 2.032,00 8332 Ośrodek Kultury i Sportu 204.700,00
37 usługi niematerialne 1.325,00 1.325,00 w tym
41 ZUS 2.233,00 2.233,00 48 dotacja 200.200,00
42 fundusz pracy 150,00 149,00 31 materiały (zad. zlecone) 2.250,00

7552 37 wydatki z tyt. gospod. gruntami 194.894,00 176.629,00 36 usługi materialne (zad. zlecone) 2.250,00

79 Oświata i Wychowanie 5.545.781,26 5.545.781,26 85 8595 36 Ochrona Zdrowia 32.036.00
7911 szkoły podstawowe 3.875.223,08 3.875.223,08

11 fundusz płac 1.736.788,00 1.736.788,00 86 Opieka Społeczna 684.800,00
17 fundusz nagród „13" 104.594,63 104.594,63 8612 22 usługi opiekuńcze 51.895,10
21 nagrody i wydatki osob. nie zali- 8613 22 zasiłki i pomoce w naturze 445.873,90

czane do wynagr. 7.104,30 7.104,30 w tym: zadania zlecone 430.000,00
25 różne wydatki 5.042,27 5.042,27 8615 terenowe OPS 104.008,00
28 delegacje służbowe 5.876,26 5.876,26 11 fundusz plac 50.386,00
31 materiały 131.653,36 131.653,36 17 fundusz nagród „13" 2.397,00
35 energia 108.402,67 108.402,67 21 nagrody i wydatki nie zaliczane do
36 usl. materialne 109.072,56 109.072,56 wynagrodzeń 947,00
37 usł. niematerialne 7.242,36 7.242,36 28 delegacje służbowe 643,00
38 zakup pomocy 8.785,97 8.785,97 31 materiły 2.435,00
41 ZUS 798.933,24 798.933,24 36 usługi materialne 8.822,00
42 składka na fundusz pracy 53.120,18 53.120,18 37 usługi niematerialne 1.346,00
43 fundusz socjalny 116.607,28 116.607,28 41 ZUS 22.984,00
72 inwestycje 682.000,00 682.000,00 42 składka na fundusz pracy 1.530,00

7913 dowożenie uczniów do szkół 124.912,84 124.912,84 43 fundusz świadczeń socjalnych 1.429,00
11 fundusz płac 40.562,51 40.562,51 72 inwestycje 11.089,00
17 fundusz nagród „13" 1.681,99 1.681,99 w tym: 11-72 zad. zlecone 47.390,00
31 materiały 41.047,03 41.047,03 8616 22 dodatki mieszkaniowe 67.895.00
36 usł. materialne 19.052,48 19.052,48 8617 zasiłki rodzinne i pielęgn. zad. zle-
37 usł. niematerialne 4.631,68 4.631,68 cone 15.128,00
41 ZUS 16.816,09 16.816,09 11 fundusz płac 1.618,00
42 składka na fundusz pracy 1.121,06 1.121,06 22 świadczenia społeczne 12.287,00

7931 szkoła specjalna 412.046,00 412.046,00 31 materiały 216,00
11 fundusz płac 237.359,54 237.359,54 36 usługi materialne 198,00
17 fundusz nagród „13" 13.407,82 13.407,82 41 ZUS 756,00
25 różne wydatki 265,29 265,29 42 składka na fundusz pracy 53,00
28 delegacje służbowe 420,53 420,53
31 materiały 18.614,12 18.614,12 87 Kultura Fizyczna i Sport 27.000,00
35 energia 3.075,95 3.075,95 8711 36 instytucje kultury fiz. 15.000,00

5.213.35 
968,88
895.67

111.561.00 
7.440,01

12.823,84
151.085,94
81.335,02
5.168,64

594,72
16.109,29
4.104.36

532.00
38.016,36
2.534,42
2.691,13

650.000. 00
650.000. 00

144.089,46
91.410,01
6.028,86

43.807,68
2.842,91

15.283,74
11.526,12

255,99
145,43
83,24
42,00

3.029,04
201,92

173.140,20
109.926,48

6.864,73
52.824,54
3.524,45

349.500.00
144.800.00
204.700.00

200.200.00
2.250.00
2.250.00

29.000. 21

674.061.00
490.12,59

445.780.00
429.905.80
104.007.81 
50.386,06
2.396,94

946.68 
643,32

2.434,80
8.822,33
1.346.00

22.984.00
1.530.00 
1.429,35

11.089.00
47.382.00 
61.756,16

13.504,44
995.00 

11.618,18
215,50
198,16
447,75
29,85

27.000. 00
15.000. 00



8795 36 usługi materialne - zad. zlecone 2.000,00 2.000,00
72 inwestycje (zad. zlecone) 10.000,00 10.000,00

89 Obrona Cywilna
- zad. zlecone 450,00 450,00

8982 28 delegacje służbowe 31,00 31,00
36 usługi materialne 419,00 419,00

91 Administracja 946.019,90 946.019,15
9142 zad. zlecone z tyt. administr. rzą

dowej 54.520,00 54.520,00
11 fundusz plac 36.760,00 36.760,00
41 ZUS 16.542,00 16.542,00
42 składka na fundusz pracy 1.218,00 1.218,00

9144 rady gmin 51.253,00 51.253,02
25 różna działalność 45.253,00 45.253,02
31 materiały 3.000,00 3.000.00
36 usługi materialne 3.000,00 3.000,00

9146 urzędy gmin 811.968,20 811.967,45
11 fundusz płac 365.855,00 365.854,50
14 inkaso sołtysów 24.251,00 24.250,82
17 fundusz nagród „13" 20.256,00 20.255,11
25 różna działalność 9.020,00 9.020,02
28 delegacje służbowe 12.066,00 12.065,98
31 materiały 79.323,50 79.323,46
36 usługi materialne 94.351,30 94.351,29
37 usługi niematerialne 19.410,00 19.410,20
40 różne opłaty i składki 1.999,00 1.999,45
41 ZUS 165.741,50 165.741,46
42 składka na fundusz pracy 9.579,76 9.579,76
43 fundusz świadczeń socjalnych 10.115,40 10.115,40

9148 składka na Sejmik 12.940,70 12.940,68
9187 zadania zlecone - wybory 15.338,00 15.338,00

28 delegacje służbowe 108,00 108,00
31 materiały 6.428,00 6.427,95
35 energia 69,00 69,00
36 usł. materialne 5.660,00 5.660,00
37 usługi niematerialne 3.073,00 3.073,01

97 Różne rozliczenia 34.485,00 28.972,47
9716 37 zad. zlecone - prywatyzacja 4.485,00 4.485,00
9718 rezerwy ogólne i celowe 30.000,00 24.487,47

81 rezerwa 5.000,00 —
81 rezerwa celowa na sołectwa i ko

mitety 25.000,00 24.487,47

Razem 16.031.323.90 15.796.990.83

Zał. nr 3 do uchwały 
Rady Miejskiej w Mosinie

Wykonanie przychodów i rozchodów za 1995 rok w  zł.

dz. § treść plan wykonanie

79 Oświata i Wychowanie
Przedszkola - przychody: 809.178.20 804.986,56

stan środków obrotowych na po
czątku roku 24.178,20 24.178,20
dotacja z budżetu 650.000,00 650.000,00
dochody własne 135.000,00 130.808,36
Przedszkola - rozchody: 809.178,20 787.647,63

11 fundusz plac 358.800,29 358.800,29
17 fundusz nagród 23.150,00 23.107,67
28 delegacje służbowe 300,00 226,20
31 materiały 61.127,91 40.997,81
32 środki żywności 75.800,00 75.732,73
35 energia 42.600,00 42.065,73
36 usługi materialne 24.000,00 23.451,17
37 usługi niematerialne 7.250,00 7.221,99
38 pomoce naukowe 15.150,00 15.148,14
41 ZUS 166.300,00 166.229,46
42 fundusz pracy 11.100,00 11.081,87
43 fundusz socjalny 23.600,00 23.584,57

Kultura i Sztuka 
Biblioteka - przychody 147.493,50 147.493,92
stan środków obrotowych na po
czątku roku 1.087,50 1.087,50
dotacja z budżetu 144.800,00 144.800,00
dochody własne 1.606,00 1.606,42
Biblioteka - rozchody: 147.493,50 147.040,89

11 fundusz plac 68.697,00 68.696,41
17 fundusz nagród 4.158,54 4.158,54
28 delegacje służbowe 370,00 369,50
31 materiały 10.649,58 10.204,19
35 energi 3.261,00 3.260,27
36 usługi materialne 6.168,29 6.168,29
38 zakup książek 18.010,00 18.009,65
41 ZUS 31.853,34 31.850,67
42 fundusz pracy 2.125,75 2.123,37
43 fundusz socjalny 2.200,00 2.200,00

Ośrodek Kultury - przychody: 293.067,47 287.313,35
stan środków obrotowych na po
czątku roku 18.942,00 18.942,00
dotacja z budżetu 200.200,00 200.200,00
dochody własne 73.925,47 68.171,35
Ośrodek Kultury - rozchody: 293.067,47 277.369,98

11 fundusz płac 63.491,00 63.490,95
17 fundusz nagród 3.986,44 3.986,44
28 delegacje służbowe 1.400,05 1.325,00
31 materiały 78.602,68 66.621,07
35 energia 5.921,82 5.060,82
36 usługi materialne 87.541,00 85.586,56
37 usługi niematerialne 18.000,00 17.175,29
41 ZUS 29.944,48 29.944,07
42 fundusz pracy 1.980,00 1.979,78
43 fundusz socjalny 2.200,00 2.200,00

Zał. nr 3 do uchwały 
Rady Miejskiej w Mosinie

Wykonanie dochodów i rozchodów gospodarki pozabudżetowej za 1995 rok.

Stan śród. 
obrotowych 
na początku 

roku

Plan
przychodów

Wykonanie
dochodów

W tym 
dotacja Wykonanie

Plan
rozchodów Wykonanie

W tym 
wpłata 

do
budżetu

Stan 
śr. obr. 

na końcu 
roku

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Przedszkola 24.178,20 809.178,20 804.986,56 650.000,00 650.000,00 809.178,20 787.647,63 — 17.338,93
Biblioteka 1.087,50 147.493,50 147.493,92 144.800,00 144.800,00 147.493,50 147.040,89 — 453,03
Oś. Kultury 18.942,00 293.067,47 287.313,35 200.200,00 200,200,00 293.067,47 277.369,98 - 9.943,37

Razem 44.207,70 1.249.739,17 1.239.793,83 995.000,00 995.000,00 1.249.739.17 1.212.058,50 - 27.735,33



W Y D A T K I

plan 16.031.322,90 zł
wykonanie 15.796.990,83 zł — 99%

Wykonanie wydatków w poszczególnych działach 
przedstawia sie następująco:

w zł w zl
Plan Wykonanie

Dział 50 - Łączność 45.738,00 45.738,00
w tym: telefonizacja

Baranowo - Krajkowo 42.238,00 42.237,90
Sowinki - Baranówko 3.500,00 3,500,00

Dział 70 - Gosp. Komunalna 8.140.514,00 7.943.736,00
w tym:
- utrzymanie bud. ADM 185.000,00 185.000,00
- oczyszczanie miasta 25.490,00 25.486,00
- utrzymanie zieleni 18.841,00 18.841,00
- ulice, drogi 214.000,00 213.664,00
w tym:

zadania zlecone na bieżące utrzymanie
dróg i sygnalizacja 73.000,00 73.000,00
przełomy po zimie 12.000,00 4.307,00
akcja zima 15.000,00 19.170,00
wyrównanie nieutwardzonych 20.000,00 20.800,00
oznakowanie pionowe i poziome 10.789,00 10.384,00
zadania pozostałe 100.000,00 86.003,00

w tym:
- Krosno ul. Główna (rozliczenie z DRO-

MOST-em i dokumentacja) 7.726,00
- ul. Leśna Krosno 4.000,00
- odnowienie poręczy mostowych

i ochronnych na drogach 6.162,00
- czyszczenie i remont kanalizacji burzo-

wej 17.885,00
- ul. Konopnickiej (budowa dodatko

wego zjazdu, wykonanie odwodnie-
nia, czyszczenie przepustów) 6.781,00

- naprawa mostu we wsi Bolesławiec 552,00
- chodnik Rogalinek (projekt, podkłady

geod.) 4.381,00
- ul. Jarzynowa (regulacja) 351,00
- ul. Budzyńska (kanalizacja burzowa) 3.862,00
- Czapury - refundacja kosztów budowy

chodnika 4.270,00
- ul. Świerkowa - umocnienie skarp i ró-

wnanie terenu 1.039,00
- wywóz i montaż koszy ulicznych 8.748,00
- ul. Powstańców Wlkp. - wyk. rowu

odwadniającego 1.659,00
- wykonanie słupków do znaków 6.799,00
- remont mostu w daszewicach 1.049,00
- plac zabaw ul. Skrajna i Pows. Wlpk. 1.573,00
- zakup tablic z nazwami ulic 3.229,00
- prace naprawcze po remontach wodo-

ciągowych 1.680,00
- nadzór nad pracami drogowymi 1.500,00
- malowanie poręczy i naprawa oświetl.

w tunelu 530,00
- wyrównanie terenu ul. Rzeczna 565,00
- porządkowanie terenu ul. Wodna i Ko-

pernika 939,00
- naprawa chodnika ul. Jasna 732,00
- oświetlenie ulic na terenie miasta

i gminy 199.665,00 199.664,00
- modernizacja oświetlenia energetycz-

nego 177.973,00 177.973,00
w tym

Krosno - wyposażenie trafostacji — 30.206,00
budowa trafostacji ul. Jasińskiego — 21.765,00
ul. Rzeczypospolitej - oświetlenie uli-
czne (dokument.) — 700,00
zasilanie domów Krosinko - koncepcja — 3.514,00
budowa oświetlenia Krosno — 5.433.00

boisko sportowe - demontaż linii — 1.835,00
zasilanie ul. Makowa Pecna — 4.727,74
zasilanie szkoła Daszewice — 53.080,00
modernizacja oświetlenia ulicznego 
w Mosinie 42.156,00
Borkowice — 5.433,00

- pozostałe zadania 225.684,00 225.135,00
w tym: uporządk. cmentarza — 13.950,97

dowóz karmy dla psów — 1.459,00
utrzymanie targowiska — 8.840,00
komunikacja gminna 50.000,00 50.000,00
utrzymanie samochodu SM 10.000,00 11.222,00
współudział w rozbudowie wysypiska 
śmieci w Srocku Małym 90.564,00 88.973,00
koszty zw. z wywozem nieczystości — 22.209,00
koszty związane z opalaniem budynku 
wielofunkcyjnego - Pecna 4.000,00 4.341,00
zakup pieca SP nr 2 — 15.665,00
oplata za zdroje uliczne — 3.198,00
rozliczenie za 1994 r. (kanalizacja de
szczowa Krosno) _ 3.998,00

- inwestycje 6.854.861,00 6.659.654,00
w tym:

oczyszczalnia ścieków 3.800.000,00 3.550.873,00
przepompownia, kolektor główny i ko
lektory tłoczne 1.970.000,00 1.964.619,00
sieć kanalizacyjna 800.000,000 701.374,00
odszkodowania — 6.700,00
sieć gazowa Czapury - Wiórek 75.000,00 75.000,00
sieć gazowa Babki 2.100,00 3.860,00
budynek wielofunkcyjny Pecna, po
krycie dachu 50.000,00 43.703,00
wodociągowanie 240.000,00 238.728,00

w tym:
Daszewice - Babki (inwentaryz.) 15.136,00 14.642,00
Drużyna - Nowinki 6.250,00 7.268,00
Radzewice 8.000,00 7.194,00
Mieczewo 20.100,00 21.086,00
spinka Krosno - Krosinko 20.600,00 22.313,00
przepompownia wody w Świątniki 94.000,00 93.207,00
inwentaryzacja sieci wodoc. i przyłą
czy przekazanych do PWiK 10.500,00 1.995,00
odwiert studni w Rogalinie 66.000,00 63.678,00
spinka ul. Torowa, Kasztanowa, Toro
wa 5.000,00 7.345,73
pozostałość środków na koncie — 74.464,00

- spłata odsetek 239.000,00 238.319,00

Dział 74 - Gospod. Mieszkaniowa 225.000,00 206.733,00
- straże pożarne 30.106,00 30.104,00
w tym:

fundusz płac i pochodne 6.021,00 6.019,50
wydatki rzeczowe (zakup opalu, pali
wa, naprawa sprzętu p.poż. i energia) 24.085,00 24.083,82

- wydatki z tyt. funduszu gospodarki 
gruntami 194.894,00 176.629,00

w tym:
koszty związane z opracowaniem i re
alizacją planów szczegółowych tere
nów: ul. Strzelecka od strony kanału, 
rejon graniczący ulicami Sremską, Ko
lejową, Dworcową, Wawrzyniaka i re
jon wzdłuż ul. Szosa Poznańska od ul. 
Poniatowskiego i Kilińskiego obie 
strony)
opisy, mapy, szacunki biegłych 39.061,00
podziały związane ze sprawami bieżą
cymi 25.356,00
przepompownie ścieków - wykup 
gruntów _
kanalizacja 3.561,00
odszkodowania za grunty wydzielone 
pod drogi oraz ich wykup. 91.465,00
wpłata vadium na nabycie PCMB 17.185,00

Dział 79 - Oświata i Wych. 5.545.781,00 5.545.781,00
- fundusz płac i pochodne szkoły pod

stawowe 3.843.094,00 3.842.810,26

- 97%

-92%

-100%



CZĘŚĆ  2

RACZYŃSCY W ROGALINIE

Rogalin jest perlą 
naszej Gminy. Dzięki 
malowniczemu poło
żeniu wśród lasów, 
nadrzecznych ląk 
i rozlewisk na prawym 
brzegu Warty został 
wybrany w połowie 
XVIII w na rezydencję 
rodu Kazimierza Ra
czyńskiego (1729 
-1824).

To niezwykle cieka
wa postać. Zrobił błys
kotliwą karierę zaczy
nając jako pisarz wie
lki koronny, a kończąc 
jako marszałek na
dworny koronny. 
Przyczynił się do roz- 

Portret rodzinny Raczyńskich woju wielu miast Wiel
kopolski, przede wszy

stkim Poznania. Dzięki niemu powstał w Rogalinie magnacki 
pałac z towarzyszącymi mu budynkami oraz parkiem. W budo
wie uczestniczyli znakomici architekci warszawscy Dominik 
Merlini (?) i Jan Christian Kamsetzer.

Prace wokół pałacu kontynuował brat cioteczny marszałka 
- Filip Raczyński, a następnie wnuk Kazimierza hr. Edward 
Raczyński (1786 - 1845). Ten ostatni uczestniczył w wojnach 
napoleońskich, byl posłem na sejm warszawski w r. 1812. Jako 
polityk propagował ugodę z Hohenzollerami.Zebrany przez 
niego wspaniały księgozbiór stał się podstawą ufundowanej 
przez niego miejskiej biblioteki im. Raczyńskich w Poznaniu, byl 
inicjatorem budowy wodociągów poznańskich oraz Złotej 
Kaplicy w katedrze poznańskiej. Położy! ogromne zasługi jako 
wydawca dzieł historycznych i źródeł pamiętnikarskich (np. 
pamiętniki Jana Chryzostoma Paska). Za jego czasów salę 
balową w pałacu rogalińskim zamieniono na zbrojownię,

a w pomieszczeniu po kaplicy pałacowej - przeniesionej do 
nowo zbudowanego mauzoleum - urządzono bibliotekę.

Z Edwardem Raczyńskim w wojnach napoleońskich uczest
niczył jego brat Atanazy (1788-1874). Ten rzadko odwiedza! 
Rogalin. Studiował w Niemczech, był znawcą malarstwa i kolek
cjonerem. Jako dyplomata pruski pracował w Kopenhadze, 
Lizbonie, Madrycie i wreszcie w Berlinie, skupiając wokół siebie 
malarzy, uczonych i zbieraczy. Gromadził dzieła malarzy hisz
pańskich, włoskich i niemieckich. Pisał wartościowe dzieła 
o sztuce niemieckiej i portugalskiej. Wiele zebranych przez 
niego dzieł malarskich można dziś oglądać w Galerii Rogalińs
kiej i przede wszystkim w Muzeum Narodowym w Poznaniu.

Roger Raczyński (1820-1864) syn Edwarda i Konstancji 
Potockiej, byl dobrym gospodarzem i podobnie jak ojciec 
miłośnikiem sztuki i nauki. Należał do założycieli Poznańskiego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk. W okresie Wiosny Ludów obniżył 
czynsze dla chłopów i opiekował się wdowami po poległych 
powstańcach. Na zakup broni dla powstania styczniowego 
przeznaczył sto tysięcy talarów.

Kiedy Rogalin należał do hr. Edwarda Aleksandra i jego 
żony, słynnej Pierwszej Damy arystokracji polskiej tej epo- 
ki-Róży z hr. Potockich, przeprowadzono przebudowę wg. 
projektu krakowskiego architekta Zygmunta Hendla. Wówczas 
w miejsce wielkiej sali jadalnej na piętrze pałacu utworzono 
wspaniałą bibliotekę. Jemu zawdzięczamy też powiększenie 
zbiorów i budynek wspaniałej galerii rogalińskiej. Był wielolet
nim prezesem Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie. 
Przyjaźnił się z malarzami (Malczewski, Wyczółkowski), corocz
nie dokonywał zakupu obrazów w salonach paryskich.

Ostatni męski przedstawiciel polskiej linii hrabiów Raczyńs
kich to Edward Bernard Maria (1891-1993). Byl prawnikiem, 
wybitnym dyplomatą m.in. delegatem Polski przy Lidze Naro
dów, ambasadorem RP w Wielkiej Brytanii. Podczas II wojny 
światowej był kierownikiem ministerstwa spraw zagranicznych 
rządu emigracyjnego, następnie Prezydentem RP na uchodźct- 
wie. Dzięki jego staraniom w 1991 roku została zarejestrowana 
Fundacja im. Raczyńskich przy Muzeum Narodowym w Po
znaniu. Jego prochy spoczęły w sierpniu 1993 roku w Mauzole
um w Rogalinie.

U KUSTOSZA PAŁACU W ROGALINIE

Siedzę w pięknym, stylowym gabinecie pani Joanny 
Nowak słuchając opowieści o Je j losach.
- Czy zamiłowanie do sztuki i zmysł organizacyjny wyniosła 
Pani z domu?
- Ojciec przed woj ną studiował na Akademii Sztuk Pięknych, 
byl też dobrym sportowcem, mistrzem Polski w wioślarstwie. 
Pięknie rysował i w latach czterdziestych i piędziesiątych jako

student medycyny (bo po wojnie zmienił kierunek studiów) 
dorabiał rysunkami dla Gazety Poznańskiej. Były to karyka
tury poznańskich osobistości i rysunki satyryczne. Kiedy 
ukończył Akademię Medyczną był przez pewien czas asys
tentem prof. Drewsa, potem wyjechał do Strzelna, gdzie

cd. na str. 2



został z czasem dyrektorem szpitala. I tam przyszłam na 
świat. Zawsze podziwiałam ojca, który jako lekarz z powoła
nia potrafił dotrzeć do pacjenta na rowerze, przebiec na 
nartach przez zamarznięte jezioro, dyskutować z nami 
wieczorami jak zaradzić ludzkim cierpieniom i kłopotom.
- Po tych latach sielskich-anielskich trzeba było udać się na 
studia?
- Tak, ukończyłam Historię Sztuki w Poznaniu. Pracowałam

dok. ze str. 1

Pałac w Rogali nie - fasada

w Biurze Stowarzyszenia Historyków Sztuki, byłam biblio
tekarzem w Instytucie Historii Sztuki, potem zrezygnowałam 
z pracy etetowej i zajęłam się synem i domem, pracując 
jednocześnie na umowy-zlecenia w tzw programach badaw
czych m.in. dla prof. Konstantego Kalinowskiego, dyrektora 
Muzeum Narodowego w Poznaniu. Opracowaliśmy korpus 
rzeźby barokowej na Śląsku, życie artystyczne w dwudziesto
leciu międzywojennym w Poznaniu. (Na wydanie tej książki, 
do której zebrałam ciekawe materiały, zabrakło pieniędzy). 
W  międzyczasie urodziłam 2  córeczki.
- W  jaki sposób znalazła się Pani w Rogalinie?
- T o  prof. Kalinowski wyrwał mnie z pieluch i zatrudnił tutaj 
w listopadzie 9 2  roku. Przez pierwszy miesiąc pomagał mi 
poprzedni kierownik p. Józef Skonka, który obecnie pracuje 
w Muzeum w Szreniawie. Potem musiałam już sama 
zapoznać się z administracją, obiektami, ich historią nawią
zać kontakt z ludźmi. Kosztowało mnie to 4  lata wytężonej 
pracy.

Na początku skupiłam się na sprawach organizacyjnych, 
administracyjnych, gospodarczych, porządkując wiele zaga
dnień - tym bardziej, że nastąpiła przerwa w realizacji prac 
przy rekonstrukcji pałacu, ze względu na brak pieniędzy. 
Mimo nawału zajęć zbierałam stale materiały związane 
z historią pałacu.

Przez cały czas byłam jedynym historykiem sztuki na 3 3  
zatrudnione tutaj osoby. W maju br dołączyła do mnie 
asystentka mgr. Ewa Leszczyńska.
- Pałac odwiedzają liczne wgdeczki. Jak sobie radzicie?
■ J a  oprowadzam wycieczki, które wymagają komentarza 
w języku niemieckim. Mamy też przewodników posługują
cych się językiem angielskim. Parni Małgorzata i Piotr 
Wilanowscy zajmują się polskimi wycieczkami. W  sezonie 
zatrudniamy przewodnika, pomagają nam też studenci 
odbywający w Rogalinie praktykę muzealną.

Mosińskie szkoły rzadko się tutaj zgłaszają. Z mojej strony 
przedstawiłam propozycje wprowadzenia do programu 
szkół podstawowych lekcji muzealnych. Problem epoki

stanisławowskiej, Wiosny Ludów, mecenatu artystycznego 
Raczyńskich w XVIII i XIX wieku mieszczą się przecież 
w programie szkoły podstawowej i liceów. Można omówić te 
sprawy w pięknym otoczeniu, w oryginalnym obiekcie, 
w odpowiedniej atmosferze. Jeżeli szkoła zamawia taką 
lekcję to prowadzę ją  tutaj przez 4 5  minut w pałacu, przy 
konkretnych obiektach. Oczywiście dużym problemem jest 
trafienie do młodego odbiorcy. Aby taka lekcja spełniła 
swoje zadanie powinna składać się z 2  etapów: a) przygoto
wania w szkole, omówienia przez nauczyciela tła historycz
nego, b) wizyty tutaj i spotkania z pamiątkami tamtej epoki.

T e wizyty można powtarzać. Mogą być związane z zajęcia
mi plastycznym w galerii malarstwa, z rysowaniem łęgów, 
dębów w parku, samego pałacu - po prostu są tysiące 
możliwości.
- Oglądałem galerię malarstwa w Rogalinie przed wojną. 
Wówczas na ścianach wisiało znacznie więcej obrazów.
- To nie jest zgodne ze współczesnymi koncepcjami wy
stawienniczymi. Obecnie pokazuje się obrazy rzadziej poroz- 
mieszczane, żeby umożliwić ich odbiór, kontemplację, aby 
były czytelne. Tutaj przed wojną było 4 6 6  obrazów w 4  sal
kach. Zdjęcia pokazują, że ściany były nimi niemal wytapeto- 
wane, wisiały piętrowo jedne nad drugimi. Obejrzenie tego 
wszystkiego wymagało ogromnego wysiłku. Jednak z punk
tu widzenia historyka, dla przypomnienia pewnej myśli, 
pewnej koncepcji, która była zawarta w takim a nie innym 
przezentowaniu obrazów, takim a nie innym układzie 
kompozycyjnym odtworzenie tego byłoby bardzo interesują
ce.

Kustosz Pałacu w Rogalinie. Joanna Nowak, w Galerii obrazów

Dzisiaj pozostało nieco ponad 3 0 0  dzieł z tamtej galerii 
Edwarda Aleksandra Raczyńskiego. Część pokazywana jest 
w Poznaniu, część jest w magazynie, część oddano do 
konserwacji. Galeria to takie miejsce, z którego można nie 
wychodzić. Spaceruję tutaj a obrazy mówią do mnie za 
każdym razem inaczej - w zależności od pory roku, oświet
lenia, nastroju.
- Jak należy oglądać dzieła w tej galerii?
- Jeżeli ludzie przychodzą do galerii powinni sobie zdawać 
sprawę, że nie są w stanie obejrzeć i zapamiętać wszystkiego. 
Moja rada dla zwiedzającego: Wybierz sobie jedną rzecz, 
która z jakiegokolwiek powodu przykuła twoją uwagę urodą, 
kompozycją, kolorystyką, bądź wzbudziła w tobie negatywne 
odczucia. Jeżeli zapamiętasz ten jeden obraź, to już jest 
bardzo dużo.



GINEKOLOG
SPECJALISTA JAKUB KUPKA, tel. 133-509
PROFILAKTYKA, LECZENIE, DROBNE ZABIEGI

DIAGNOSTYKA USG
Ginekologiczna, Położnicza, Piersi, Jamy brzusznej

PRZYJĘCIA —
M O SIN A  PL. 20 Października 2 

(obok „Starej A pteki")
Poniedziałki, Środy, Piątki —  8.30 - 10.00 

Wtorki, Czwartki —  16.00 - 17.30

OKNA Z PCV
Rolety zewnętrzne, Boazerie plastikowe
ra ty ! D E P A W  ratY ■'

6 2 -0 4 0  P u s z c z y k o w o , ul. P o z n a ń sk a  73  
t e l . / f a x  (0 6 1 )  1 3 3 -9 8 6  

„Zawsze ciepło, zawsze cicho, zawsze przyjemnie”

F O L IA S  P A K
Zakład Produkcyjno-handlowy 

Mosina, ul. Farbiarska 30 
te ł ./  fax 136-379, 132-363

(na terenie spółdzielni ,,Barwa”)

P O L E C A :
—  worki foliowe 

—  reklamówki
—  naczynia jednorazowe 

—  torebki papierowe
—  papier pakowy, toaletowy 

—  worki na śmieci 
—  ceny, cenniki itp.

Zapraszamy od poniedziałku do piątku 
od 8.00 do 16.00, soboty 8.00 do 12.00

P.U.H. „K O M FO R T" s.c. 
ul. Farbiarska 30, Mosina, te l. 132-331

—  Artykuły chem ii gospodarczej: proszki, płyny, pasty, art. sanitarne itp.
—  Płytki ceram iczne - O P O C Z N O , w łoskie, niem ieckie farby, lakiery - artykuły m alarskie, narzędzia
—  K le je  do płytek, fugi, masy
—  W ełna m ineralna, styropian P S -15, P S-20
—  System y dociepleń m etodą lekką - pełen asortym ent m ateriałów  A T L A S  S T O P T E R , H E N K E L  - Ceresit
—  System  budowy dom ów , garaży z kształtek S T Y R O M U R  - ceny producenta
—  Cem ent, wapno
—  Płyty gipsowo kartonow e i akcesoria
—  D achów ki cem entowe
—  Inne m ateriały budowlane
—  Przedgarażowe rynny do odpływu wody opadowej
—  R ury drenerskie P C V
—  R ury z P E -H D  do przyłączy kanalizacyjnych

CEN Y KONKURENCYJNE  
Zapraszamy od pon. - pt. 9.00 - 18.00, soboty 9.00 - 13.00

SKLEP Z ARTYKUŁAMI 
INSTALACJI SANITARNEJ

MOSINA, ul. Krotowskiego 16 (przy parku) 
tel. 132-680

oferuje za gotówkę i na raty, 
bez żyrantów:

4  w ann y , z lew ozm yw ak i, u m yw alk i 
4 k a b in y  n a try s k o w e , k o m p a k ty  w .c .
4 m isk i u s tę p o w e , b ro d z ik i, b a te r ie  
4 d o ln o p łu k i, s e d e s y , w y lew k i 
4 k o m p le ty  ła z ie n k o w e , sy fo n y , z a w o ry  k u lk o w e 
♦  g ło w icz k i, p e lra to r y , filtry  d o  w o d y , u sz cz e lk i 

o ra z  w ie le  in n y ch  a rty k u łów  in s ta la c ji  w o d n e j. 
4  p ły tk i c e r a m ic z n e

Wystawiamy faktury VAT 
Na terenie Mosiny zakupiony towar 

dowozimy nieodpłatnie 
od pon. - pt. 9.00 - 18.00, sobota 9.00 - 13.00

Życzymy udanych zakupów.

S K L E P  R O W E R O W Y  
ul. P o z n a ń sk a  10

ul. R z e cz y p o sp o lite j M o siń sk ie j 9 | 
62-050 M o sin a

poleca:

DUŻY WYBÓR ROWEROW GÓRSKICH,
TURYSTYCZNYCH |

—  krajowych i importowanych
—  ogum ienie rowerowe
—  części zamienne

Sprzedaż ratalna bez żyrantów  
Proponujem y najniższe oprocentow anie  

kredytów.
Gwarantujemy obsługę serw isow ą row erów .



T A N I O
- KLEJE do glazury i terakoty
■ MASY fugowe
- KLEJE do dociepleń budynków
- TYNKI mineralne
- LISTWY narożne do glazury, murarskie, cokołowe 

itd.
■ SIATKA z włókna szklanego do dociepleń
- Wyprzedaż LISTEW drewnianych

PUSZCZYKOWO, ul. Ogrodowa 4 
(200 m od Szosy Mosińskiej)

NAPRAWĄ PRALEK
autom atycznych , w irnikow ych, 

wirów ek do bielizny  
oraz chłodziarek dom ow ych

SYLWESTER LANGE 
MOSINA 

ul. Słoneczna 17 
tel. 132-505

B IU R O  R A C H U N K O W E  
H o n o ra ta  F ilip ia k  

M o s in a , u l. P o d g ó rn a  8 
te l .  1 3 2 -2 8 6

—  księgowość w zakładach pracy 
chronionej 

—  ewidencja VAT 
—  ewidencja ryczałtu 

—  księgi przychodów i rozchodów 
—  rozliczenia podatkowe 

—  rozliczenia ZUS 
w  godz. 17.00 - 19.00

P.H. BASTA w Drużynie 37 
k. Mosiny

poszukuje:

SEKRETARKI - ASYSTENTKI
Od kandydatek oczekujemy:
—  wykształcenie minimum średnie
—  biegłej znajomości języka niemieckiego
—  umiejętności obsługi komputera
—  umiejętności pisania na maszynie
—  dyspozycyjności
— prawa jazdy
—  umiejętności pracy w zespole

Preferowane kandydatki z okolic Mosiny 
lub Czempinia.

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt 
telefoniczny 132-584, 136-260 lub osobiście.

i

GMINNA SPÓŁDZIELNIA
„Samopomoc Chłopska"

uprzejmie zaprasza 

do zakupów W ĘGLA na raty.

Zainteresowanych klientów zapaszamy 
do Działu Sprzedaży Gminnej 

Spółdzielni w  każdą środę 
w  godz. 9.00 - 13.00

Przy zakupie towarów w opakowaniach zbiorczych 
(paletki, w  opakowaniach po 5 kg) stosujemy ceny 
hurtowe.

Zapraszamy
- sklep nr 1 Gminnej Spółdzielni 

„Samopomoc Chłopska" 
ul. Budzyńska przy „M orenie"

P . H . U .  „ S A W A ”
oferuje

1. sprzedaż detaliczną i hurtową art. 
spoż.-przemysłowych

2. transport bagażowy
3. pomoc drogową

MOSINA, ul. Farbiarska 12 
tel. (0-61) 136-450,

C.B. Radio kan. 19 i 28

USŁUGI PIELĘGNIARSKIE  
Również w domu pacjenta

Grażyna Wiatr
PIELĘGNIARKA DYPLOMOWANA

MOSINA, UL. SOSNOWA 2, tel. 136-108

Świadczy usługi w zakresie:

w y k o n y w a n i e  z a s t r z y k ó w  
m ie r z e n ie  c i ś n ie n i a  

s t a w i a n i e  b a n i e k
k ą p i e l  n o w o r o d k ó w  

o p i e k a  p o s z p i t a l n a
o p i e k a  n a d  p r z e w le k le  c h o r y m  

in n e  z a b ie g i
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Czasami przyjeżdżają tutaj uczniowie przygotowani przez 
nauczyciela i ci rozumieją i chłoną piękno. Często jednak 
młodzież w wieku dojrzewania demonstruje obojętny stosu
nek do sztuki, jest między m ną i nimi mur nie do przebicia.
- Jak układają się stosunki między pracownikami Muzeum? 
• Każdy z pracowników administracji ma swoją działkę, za 
którą jest odpowiedzialny. Zgłaszają pomysły i te najlepsze 
chętnie akceptuję. Dyskutujemy trochę „metodą podwie
czorkową”, nieraz w tzw. międzyczasie, czasem „po godzi
nach”. Wiele rzeczy wykonujemy środkami domowymi, 
wykorzystując materiały które mamy na miejscu, nie czeka
jąc na fundusze z zewnątrz. Ciągle pojawiają się nowe 
problemy i moja stała obecność jest niezbędna. Mieszkam tu 
od przeszło 2  lat i nie wyobrażam sobie dojeżdżania do takiej 
pracy. Różne kłopoty, które życie rzuca pod nogi nie 
spowodowały spadku entuzjazmu.
- Czy nie ma kłopotu z natłokiem wycieczek w czasie sezonu 
i czy zapewnia się zwiedzającym odpowiednie wygody?
- Nasze Muzeum odwiedza rocznie ok. 6 0  tys osób. Myślę 
o  lepszym zapleczu sanitarnym dla ogromnej liczby zwiedza
jących.

Staram się uzyskać fundusze dla przystosowania Muzeum 
dla osób niepełnosprawnych.

Gościom oferujemy hotel dla 2 0  osób, które mogą tu 
spędzić weekend lub przyjechać na wakacje. Mamy 8  pokoi 
dwuosobowych i 2  jednoosobowe. Każdy ma łazienkę. 
Mamy ceny najniższe w naszej gminie, jest kuchenka, można 
sobie samemu sporządzić posiłek, chociaż w Rogalinie jest 
restauracja. Nie oferujemy tutaj luksusów, ale jest ciepła 
woda, mila obsługa, sympatyczna, rodzinna atmosfera.

Latem są przejażdżki konne, które cieszą się wielkim 
powodzeniem.
- Widziałem przy wejściu wystawione książki i różne pamią
tki...
- Staramy się zwiększyć dochody Rogalina, myśleć ekonomi
cznie. Łatwiej jest wówczas pertraktować z dyrekcją. Stara
my się mieć w sprzedaży wszystko co ukazało się na temat 
Rogalina i rodziny Raczyńskich. Dla bibliofilów mamy 
londyńskie wydanie książki Edwarda Raczyńskiego na pa
pierze czerpanym „Rogalin i jego mieszkańcy”. Jest również 
londyńskie wydanie innej książki tego autora: „Pani Róża”. 
S ą  to wspomnienia o matce autora - Róży Raczyńskiej. S ą  
pamiętnikiWirydiany-Fiszerowej „Dzieje m oje własne”. Au

torka to kuzynka córek Kazimierza Raczyńskiego. Znała 
osobiście m.in. Tadeusza Kościuszkę. Książka napisana 
dowcipnie, przedstawia kawał historii, zahacza o  dzieje 
pałacu rogalińskiego i rodziny Raczyńskich. Oprócz tego 
proponujemy wydawnictwa związane ze sztuką, piękne 
katalogi z wystaw organizowanych w Muzeum Narodowym 
w Poznaniu.

Sprzedajemy też pocztówki z widokami pałacu, starych 
powozów, dębów, dziel malarskich, a również reprodukcje 
obrazów, które cieszą się dużym powodzeniem. Jeżeli chodzi 
o przywieszki, breloczki z widokiem Rogalina to staramy się 
utrzymać pewien poziom, sprzedawać dobre,ładne rzeczy.

A teraz na zakończenie proponuję zwiedzenie pałacu.
Pałac leży na gwałtownym obniżeniu terenu w kierunku 

doliny Warty. Wykorzystano to architektonicznie uzyskując 
typowy dla baroku moment zaskoczenia. Od frontu pałac 
ma charakter rozłożystej,opasowującej dziedziniec architek
tury, jedynie korpus główny piętrzy się trochę wyżej swoimi 
mansardowymi dachami. Ten sam pałac oglądany od strony 
parku przedstawia się jako imponująca, wyniosła rezyden
cja, która uzyskuje dodatkowo jedną kondygnację.

W czasie wojny mieściła się tu szkoła Hitlerjugend. 
Wyposażenie wnętrz zostało wywiezione, rozkradzione i tyl
ko nieznaczna część wróciła po wojnie.

Dziś dla zwiedzających otwarte jest tylko południowe 
skrzydło, dające wyobrażenie o tym jak wyglądały wnętrza 
pałacowe XVIII i XIX wieku.
....Miałem przyjemność zwiedzać je  z panią kustosz Byliśmy 
w „saloniku napoleońskim”, „saloniku weneckim”, oglądali
śmy wnętrza barokowe, rokokowe, neorokokowe, klasycys- 
tyczne podziwiając wspaniale wyposażenie. Przede wszyst
kim jednak ozdobą ich są obrazy Marcello Bacciarelle- 
go,Piotra Michałowskiego, Daniela Chorowieckiego, Louis 
de Sih/estr, Henryka Rodakowskiego i innych.

Największe wrażenie wywiera sala portretowa, w której 
prezentowana jest rodzina Raczyńskich. Warto przed zwie
dzaniem zapoznać się z niektórymi przedstawicielami rodu 
Raczyńskich, (przypominamy ich sylwetki w Biuletynie), aby 
nie zgubić się w bogactwie wiadomości prezentowanych 
przez oprowadzającego.

Mamy nadzieję, że w jednym z przyszłych Biuletynów pani 
Joanna Nowak oprowadzi czytelników po wszystkich wnęt
rzach pałacowych.

ZWIEDZAMY PARK PAŁACOWY

W przewodniku po Rogalinie czytamy: „Pałac z ogrodem 
barokowym zw. francuskim otacza ze wszystkich stron piękny 
park krajobrazowy,nazywany angielskim. Zgodnie z założeniami 
ideowymi tego typu parku, umiejętnie zadbano o harmonię 
i łagodne przejście pomiędzy terenem ukształtowanym przez 
człowieka a naturalnym otoczeniem. Efekt ten potęgowały 
istniejące tu w XIX wieku liczne mostki wiodące z parku ku rzece 
(...).

Rosną tu m.in. trzy sławne pomnikowe dęby: „Lech”, 
„Czech” i „Rus” (obwód pnia: 6,7; 7,3; 9  m) - nazwane tak po II 
wojnie światowej, w nawiązaniu do legendy o braciach - książę
tach trzech późniejszych narodów słowiańskich”.

O tym parku rozmawiam z panem Piotrem Wilanowskim, 
który studiował ogrodnictwo na Akademi Rolniczej w Po
znaniu. Przygotowując pracę magisterską zwiedzał różne parki

w Polsce i przekonał się o nie najlepszym ich stanie. Los zrządził, 
że od roku 1986 zajmuje się parkiem w Rogalinie.
- Co wyróżnia ten park spośród innych?
- Został on założony z wielkim rozmachem i w różnych okresach 
byl poddawany rozmaitym zabiegom pielęgnacyjnym.W przeci
wieństwie do parku w Kórniku, gdzie zgromadzono drzewa 
i krzewy egzotyczne tu nacisk położono na to, aby roślinność 
była rodzima. Rosną tu co prawda lilaki, które pochodzą 
z Turcji, ale swoją zasiedziałością w Polsce tłumaczą swoją 
obecność w tym parku. S ą  jeszcze 2 inne „egzoty”, ale ich 
obecność należy traktować na zasadzie wyjątku potwierdzające
go regułę.

„Grało się” tutaj całymi grupami roślinnymi, które układano

cd. na str. 4



w klomby, tworzono między nimi odpowiednie przestrzenie, tzw 
wnętrza parkowe, łąki kwietne oraz osie widokowe.

Największą atrakcją części krajobrazowej parku są dęby. 
Opracowania naukowe oceniają wiek najstarszych na 350-750 
lat. Ta rozpiętość wynika stąd, że są w środku spróchniałe i nie 
można zorientować się ile wytworzyły rocznych przyrostów tzw. 
słoi.
- Co Pan zastał, czego Pan dokonał?
- Nie było tu najlepiej, chociaż nie tak tragicznie jak gdzie indziej.

dok. ze str. 3 wszystkich danych. Trzeba teraz zrobić inwetaryzację drzewo
stanu, bo plany którymi dysponujemy są zdeaktualizowane. 
Dopiero inwentaryzacja parku pozwala opracować profesjonal
ny projekt, który musi być zaopiniowany przez najlepszych 
specjalistów w dziedzinie polskich założeń ogrodowych i za
twierdzony przez służby konserwatorskie.

Pragnę aby do parku wróciły wszystkie atrakcje, które tu 
kiedyś istniały. Udało się nam z wielkim trudem przywrócić 
porządek przestrzenny w ogrodzie barokowym. Dysonansem 
były tu wyrośnięte lipy i tuje, ale wieloletnimi zabiegami udało 
się te ostatnie sprowadzić do właściwej formy, nie kolidującej

Pałac w Rogalinie - widok ogólny

W sekcji, którą mam zaszczyt kierować, trzeba było zorganizo
wać pracę od podstaw i zakupić odpowiednie maszyny i narzę
dzia. Park byl zarośnięty samosiewami, część gospodarcza 
mocno zaniedbana ze względu na długo trwający remont. 
W momencie, kiedy budowa ustępowała z poszczególnych 
budynków trzeba było wokół nich porządkować teren.

Obecnie park został wyczyszczony, przywrócone zostały 
dawne układy klombów - niestety tylko w ograniczonym 
stopniu, brak bowiem planu zagospodarowania parku, który 
sankcjonuje głębsze przekształcenia. Każdy krok musi być tutaj 
uzgodniony z konserwatorem zabytków. To słuszna polityka, 
chroni bowiem przed błędami wynikającymi z niepełnej analizy

z harmonią przestrzenną tego ogrodu .Coroczne nawożenie 
parku nawozami naturalnymi i mineralnymi spowodowało, że 
trawniki, żywopłoty odżyły i prezentują się w tej chwili okazale.

Możemy się też pochwalić szeroko zakrojoną akcją leczenia 
wiekowych dębów, które jest możliwe głównie dzięki stałym 
dotacjom Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska, 
w Poznaniu.

Na peryferiach parku angielskiego dwa miejsca przy staro
rzeczu były pierwotnie wykorzystywane jako stawy. Odtwarzamy 0 ?  
je obecnie i do czerwca teren wokół stawów zazieleni się. Do 
tego pięknego zakątka zapraszam zwiedzających.

O moich pracach dyskutuję stale z żoną Małgorzatą, która 
również studiowała ogrodnictwo, a obecnie zajmuje się ad
ministracją całego tego wspaniałego obiektu.

Państwo Wilanowscy Kaplica



- Szkota specjalna 412.064,00 412.046,00
- zadania własne gminy: dowozy 124.527,00 124.527,00
w tym:

fundusz plac i pochodne 60.182,00
remont środków transportu 18.987,00
wynajem środków transportu 4.632,00
paliwo 34.278,00
materiały do remontu 6.448,00
oddziały przedszkolne przy szkołach 144.090,00 144.090,00

w tym:
fundusz płac i pochodne 
OPP 15.283,00 15.283,00

- bieżące utrzymanie szkół 405.565,00 405.565,00
w tym: 

opal 71.579,00
wyposażenie pracowni i odzież 
ochronna 9.481,00
materiały do remontów bieżących 14.745,00
czasopisma 6.557,00
środki czystości, druki 29.400,00
energia elektryczna 66.145,00
woda 4.506,00
energia cieplna 37.778,00
opłaty pocztowe i telefoniczne 15.273,00
drobne remonty 94.104,00
transport 1.625,00
wywóz nieczystości 11.658,00
opłaty RTV, usługi kominiarskie 3.274,00
Poradnia Wych. Zawodowa 4.500,00
pomoce naukowe 19.163,00
książki 3.606,00
czynsze i dopłaty 5.500,00
delegcje i ryczałty 6.671,00

- utrzymanie ZEAS-u w tym: 
zakup materiałów 4.459,00
druki do placówek 15.161,00
zakup dzienników ustaw 355,00
opłaty telefoniczne 1.889,00
naprawa maszyn biurowych i ksero 2.215,00
szkolenia 532,00

- inwestyje 682.00,00 682.000,00
w tym:
środki na początku roku 37.527,00
sala gimnastyczna SP 1 160.000,00 147.645,00
szkoła w Daszewicach 135.000,00 51.752,00
rozbudowa SP 2 350.000,00 349.863,00
szkoła Krosno 20.000,00 20.000,00
szkoła Krosinko 17.000,00 17.957,00
pozostałość środków na koniec roku 132.309,00

- Przedszkola 809.178,00 804.986,00
przychody w tym:
stan środków na początek r. 24.178.00 24.178,00
dotacja z budżetu 650.000,00 650.000,00
odpłatność rodziców 135.000,000 130.808,00
rozchodyw tym: 
fundusz plac i pochodne 582.950,00 582.803,00
delegacje 300,00 226,00
zakup opału, materiałów i różne re
monty 61.128,00 40.997,00
cieplik 15.000,00 14.741,00
energia elektryczna 27.600,00 27.324,00
drobne remonty i usł. poczt. 24.000,00 23.451,00
czynsze 6.750,00 6.721,00
opłaty RTV 500,00 500,00
pomoce naukowe i książki 15.150,00 15.148,00
wyżywienie 75.800,00 75.732,00

Dział 83 Kultura i Sztuka 349.500,00 349.500,00
- biblioteka - przychody 147.493,50 147.493,50
w tym:

stan środków obrotowych 1.087,50 1.087,50
dotacja z budżetu 144.800,00 144.800,00
dochody własne 1.606,00 1.606,00

- biblioteka - rozchody 147.493,50 147.040,89
w tym:

fundusz płac i pochodne 
§§11,17, 41,42, 43 109.034,63 109.028,99

wydatki rzeczowe 38.458,87 38.011,90
w tym:

energia 3.261,00 3.260,00
zakup książek 18.010,00 18.009,65
zakup materiałów biurowych, środków
czystości, opału, folii do książek 10.649,58 10.204,19
wywóz nieczystości, opłaty pocztowe
i telefoniczne 6.168,29 6.168,29
delegacje służbowe 370,00 369,50

- Ośrodek Kultury i Sportu
przychody 293.067,47 287.313,35

w tym:
stan środków obrotowych 18.942,00 18.942,00
(dotacja z budżetu) 200.200,00 200.200,00
dochody własne 73.925,47 68.171,35

w tym:
odstąpienie sali 6.001,00
dyskoteki 22.725,00
sprzedaż mapy 350,00
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 5.350,00
wypożyczanie krzeseł,stołów i naczyń 4.427,00
żagle 21.317,00
dotacja z Urzędu Woj. na Galerię
(zadania zlecone) 3.000,00
dotacja z Fundacji Kultury z Warszawy 1.500,00
sztuka współczesna 1.500,00
usługi na rzecz innych zakładów 3.000,00
rozchody:

- fundusz płac i pochodne
§§11,17, 41,42, 43 101.602,00 101.601,00

- wydatki rzeczowe 191.465,46 175.768,74
w tym:
- energia 5.061,00 5.061,00
- delegacje służbowe 1.325,00 1.325,00
- zakup środków czystości, mat. biuro

wych, opł. pocztowe i telefoniczne,
wywóz nieczystości i prace remontowe 47.788,00

- remont Ośrodka Kultury — 20.313,00
- Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 5.350,00
- organizowanie imprez kult. 44.293,00
z tego:

akcja zima 95 7.308,80
Dni Mosiny 11.182,37
Izba Muzealna 1.265,00
Galeria Miejska 8.144,00
zabawy dla dorosłych 11.034,00
festyny i koncerty 2.074,00
sztuka współczesna 3.282,00
sport masowy 2.119,00
Klub Żeglarski 32.432,00
ZHP 10.320,00
Orkiestra ZHP 4.680,00
Stowarzyszenie Kulturalne 

w tym:
Stowarzyszenie Dzieci Specjał. Trroski 943,60
Chór Kościelny 537,00
Ogniska Pracy Pozaszkolnej 97,52
Dożynki w Rogalinku 522,00
Klub „Bab Wspaniałych" 75,00

Dział 85 - Ochrona Zdrowia 32.036,00 29.000,42
w tym:

Ośrodki Zdrowia na terenie Gminy 10.000,00 10.000,00
w tym:

Mosina 6.500,00
Pecna 1.300,00
Babki 1.150,00
Rogalin 1.050,00
Szpital PKP w Puszczykowie 20.000,00 19.000,42
Szpital Przeciwgruźliczy Ludwikowo 2.036,00 —

Dział 86 - Opieka Społeczna 684.800.00 674,061,00
w tym:
- zasiłki - zad. zlecone 445.873,00 445.780,00
- zadania własne 51.895,10 49.012,59

koszty utrzymania OPS 104.008,00 104.007,81
w tym:

zadania zlecone 47.390,00 47.382,38

-91%

V



fundusz płac i pochodne 
opłaty pocztowe, porto, zakup mate
riałów biurowych, deleg. 
fundusz nagród „13"

- zasiłki rodzinne i pielęgn. 
w tym:

fundusz płac i pochodne 
świadczenia społeczne 
wydatki rzeczowe

- dodatki mieszkaniowe

Dział 87 - Kultura i Sport
w tym:

Klub Sportowy Obra
- zad. zlecone, sala gimnastyczna SP 1
- zad. zlecone - SP 2, modernizacja i ad

aptacja pomieszczeń na salę gimnas
tyczną

Dział 89 - Różna Działalność
- zadania zlecone - Obrona Cywolna

Dział 91 - Administracja
w tym:
- zadania zlecone z tyt. adm. rządowej, 

fundusz płac i pochodne
- działalność i utrzymanie Rad Gmin 
w tym:

diety radnych 
opłaty pocztowe
koszty związane z przygotowaniem 
materiałów dla radnych

- utrzymanie i działalność Urzędu 
w tym:

fundusz płaci pochodne 
fundusz nagród „13" 
inkaso sołtysów 
diety Zarządu
fundusz świadczeń socjalnych 
promocja Gminy 
wydawanie Biuletynu 
delegacje służb, i ryczałty 
zakup materiałów 

w tym:
zakup maszyn do pisania, ksera 
środków czystości i art. gosp. 
materiały biurowe
zakup odzieży ochronnej i umunduro
wania SM 
zakup opału 
usługi materialne 

w tym:
naprawa maszyn, ksera i faxu 
rozmowy telefoniczne i przesyłki po
cztowe
konserwacja centrali telefonicznej 
i alarmu
wywóz nieczystości 
opłaty za tłumaczenia 
abonament telefoniczny sołtysów 
szkolenie pracowników 
wykonanie pieczątek 
mycie okien 
remont łazienek 
wydatki Zarządu 

w tym:
dzieci specjalnej troski 
zakup kosiarki SP Czapury 
zakup paliwa dla Policji 
Klub Sportowy „Obrara"
Konsultacja prawna 
delegacja holenderska 
zakup artykułów spożywczych 
konkurs ogrodniczy 
umowy zlecenia 
Stowarzyszenie Gmin i WOKiS 
ubezpieczenie urzędu 
składki na Sejmik

74.900,00 74.899,71 Dział 97 - Różne rozliczenia 34.485,00 28.972.47
w tym:

26.711,00 26.711,00 - rezerwa 5.000,00 —

2.397,00 2.396,94 - rezerwa celowa na sołectwa 22.000,00 21.507,27
15.128,00 13.504,00 w tym:

Borkowice 359,40
2.427,00 1.472,60 Daszewice 1.898,00

12.287,00 11.618,18 Sasinowo 254,34
414,00 413.56 Krosno 1.546,09

67.895,00 61.756,19 Świątniki 508,83
Rogalin 1.403,20

27.000,00 27.000,00 -100% Rogalinek 2.512,59

15.000,00 15.000,00
Dymaczewo Stare 
Wiórek

648,00 
1 123 4010.000,00 10.000,00 Pecna 3.192,92

Drużyna - Nowinki 910,50

2.000,00 2.000,00 Czapury 1.729,01
Radzewice 400,78

450,00 450,00 -100% Babki 902,60
Krosinko 1.456,00
Mieczewo 648,00

946.020.00 946.020,00 -100% Baranówko 102,00
Dymaczewo Nowe 495,85
Sowinki 412,00

54.520,00 54.520,00 Krajkowo 324,38
51.253,00 51.253,00 Żabinko 672,73

- rezerwa celowa na komitety 3.000,00 2.986,20
45.293,00 45.253,00 w tym:
3.000,00 3.000,00 Komitet Osiedlowy nr 5 747,90

Komitet Osiedlowy nr 6 749,50
3.000,00 3.000,00 Komitet Osiedlowy nr 2 738,70

811.968,00 811.968,00 Komitet Osiedlowy nr 1 750,10
- prywatyzacja - zad. zlecone 4.485,00 4.485,00

541.176,00 541.176,00
20.256,00 20.255,11 Razem wydatki: 16.031.323,90 15.796.990,00
24.251,00 24.250.82
9.020,00 9.020,00

10.115,00
10.000,000

10.115,00
8.695,00 Informacja opisawa do wykonania budżetu za 1995 rok

12.000,00 12.050,00 Plan dochodów na 1995 r. wynosił 12.757.075,00 zł

58.342,00 58.341,85
wykonanie 13.616.747,30 zł tj. 107%

12.263,0
Plan wydatków na 1995 r. wynosił 16.031.322,90 zł

2.154,00 2.154,00 wykonanie 15.796.990,83 zł ti. 99%
44.037,00

Niedobór budżetu został pokryty nadwyżką budżetową z lat ubiegłych
3.173,00 w wysokości 1.070.249,00 zł oraz pożyczką NFOŚiGW w kwocie
6.842,00 1 .630.000,00zł, oraz pożyczką w WFOŚiGW w kwocie 700.000,00 zł

74.352,00 74.351,29 umniejszonej o spłatę kredytu 126.000,00 zł.

6.472,00 Wykonanie dochodów w poszczególnych działach przedstawia się
następująco: w zł

44.862,00

4.200,00 Dział 40 Rolnictwo
650,00 plan 50.000,00
858,00 wykonanie 50.000,00 - 100%
780,00 w tym dotacja celowa z Urzędu Woj. na budowę

1.999,00 wodociągu.
1.600.000

828,00 Dział 59 Łączność
12.100,00 plan 22.238,00

20.000,00 20.981,00 wykonanie 22.238,00 -100%
w tym środki przekazane przez Agencję Restrukturyza-

994,00 cji i Modernizacji Rolnictwa w Warszawie.
495,60
300,00 Dział 70 Gospodarka Komunalna

10.000,00 plan 1.798.000,00
4.990,00 wykonanie 1.867.123,00 -104%
2.323,00 w tym:

624,00 - dotacja na drogi
197,00 plan 73.000,00

15.120,00 wykonanie 73.000,00 - 100%
4.300,00 - różne dochody
1.999,00 plan 1.025.000,00

12.940,70 12.940,00 wykonanie 1.094.123,00 - 107%



w tym:
wpływy z PWik 1.057.017,56
wpłaty za przyłącza wodociągowe 29.625,00
prowizja od sprzedaży znaków skarb. 7.400,00

- dotacja celowa na oczyszczalnieścieków i kanalizację
- środki z Wydziału Komunikacji UW
plan 700.000,00
wykonanie 700.000,00 -100%

Dział 74 Gospodarka Mieszkaniowa
plan 366.400,00
wykonanie 492.106.00 -134%

w tym: ze sprzedaży mienia komunalnego
plan 200.000,00
wykonanie 270.858,00 -135%
różne opłaty za zarząd
plan 40.000,00
wykonanie 80.887,00 - 202%
wpływy z usług - czynsze
plan 126.400,00
wykonanie 140.361,00 -111%

Dział 79 Oświata i Wychowanie
plan 3.646.281,00
wykonanie 3.661.946,00 -101%

w tym:
- subwencja na oświatę

plan 3.164.900,00
wykonanie 3.164.900,00 -100%

- dotacja celowa na szk. specj.
plan 396.381,00
wykonanie 412.046,00 - 100%

- dotacja celowa na inwestycje
plan 85.000,00
wykonanie 85.000,00 -100%
z przeznaczeniem na SP w Daszewicach 45.000,00
i sala gimnastycznaSP nr 1 w Mosina 40.000,00

Dział 83 Kultura i Sztuka
plan 4.500.00
wykonanie 4.500,00 -100%
zadania zlecone - środki z Wydziału Kultury Urz. Woj.
z przeznaczeniem na galerię miejską

Dział 86 Opieka Społeczna
plan 531.050,00
wykonanie 529.483,00 -100%

w tym:
- dotacja na zadania zlecone - zasiłki

plan 430.000,00
wykonanie 429.906,00 -100%
utrzymanie OPS (zadania zlecone)
plan 47.390,00
wykonanie 47.382,00 -100%

- usługi opiekuńcze
plan 5.068,00
wykonanie 5.227,00 -103%

- zasiłki rodzinne i pielęgnacyjne
(zadania zlecone)
plan 15.128,00
wykonanie 13.504,00 -100%

- dotacja celowa na dodatki mieszkaniowe
plan 33.464,00
wykonanie 33.464,00 -100%

Dział 87 Kultura i Sport
plan 12.000,00
wykonanie 12.000,00 -100%
z tytułu przekazania środków na zadania zlecone przez
Wydział Kultury Fizycznej i Turysztyki na budowę sali
gimnastycznej SP nr 1 10.000,00
oraz modernizację i adaptację pomieszczeń na salę
gimnastyczną dla dzieci niepełnosprawnych SP nr 2 2.000,00

Dział 89 Obrona Cywilna
plan 450,00
wykonanie 450,00 -100%
dotacja celowa na zadania zlecone z Urzędu Wojewó
dzkiego

Dział 90 Dochody od osób fizycznych i prawnych
plan
wykonanie 

w tym:
dochody od osób prawnych:

- podatek od osób prawnych: 
plan
wykonanie 
zaległości wynoszą 
i dotyczą:

- PPCB w Poznaniu
(Zarząd Miejski podjął działania na celu przejęcia 
przedsiębiorstwa za długi

- SP „Barwa" w Poznaniu
prowadzona egzekucja została zawieszona decyzją 
Zarządu Miejskiego do 31 lipca 1996 r.

- „Polsport"
Sąd Rejonowy w Śremie nie przyjął do zahipotekowa- 
nia zadłużenia, gdyż długi przedsiębiorstwa przekra
czają jego wartość.

- „Kostpolex"
należność do egzekucji w Urzędzie Skrbowym, wnie
siono skargę na przewlekłość postępowania.

- SKR Mosina
zawieszona egzekucja do czasu załatwienia odwołania 
przez NSA

- Spółka „Grafith" - Urząd Skarbowy umorzył postępo
wanie egzekucyjne z uwagi na niewypłacalność dłuż
nika - zaległość

- podatek od środkow transportowych 
plan
wykonanie

- podatek rolny 
plan
wykonanie
(wysokie wykonanie podatku jest wynikiem spłaty 
zadłużenia przez Majątek Rogalin i PGR Kórnik)

- podatek leśny 
plan
wykonanie

- odsetki od lokat 
wykonanie

- odsetki od zaległości podatkowych 
wykonanie
wpływy z podatków dochodowych

- od osób fizycznych 
plan
wykonanie

- od osób prawnych 
plan
wykonanie
dochody od osób fizycznych

- podatek rolny 
plan
wykonanie
Plan nie został wykonany z uwagi na obniżenie ceny 1 q 
żyta. Na zaległości w kwocie 23.803,00 zł wystawiono 
tytuły wykonawcze.

- podatek leśny 
plan
wykonanie

- karta podatkowa 
plan
wykonanie
Zaległość 122.019,00 zł - jest to podatek pobnierany 
przez Urzędy Skarbowe.

- podatek od nieruchomości 
plan
wykonanie
Zaległość 98.959,00 zl - na powyższą kwotę prowa
dzona jest egzekucja.

- podatek od spadków i darowizn 
plan
wykonanie
Plan nie został wykonany z uwagi na uchwałę Zarządu

6.013.650.00
6.664.395.00

1.650.300.00
1.796.981.00

270.735.00

186.213.00

46.803,00

5.738,00

8.957,00

5.987,00

5.433,00

21.100,00
23.296,00

16.000,00
86.325,67

750.00
974.00

99.448,79

8.992,00

2.741.500.00
2.930.805.00

17.000,00
15.529,00

140.000,00
133.648,00

2.500.00
2.218.00

264.000,00
278.810,00

444.000,00
492.279,00

15.000,00
10.412,00

109%

-111%

- 110%

- 540%

-130%

- 107% 

-91%

-95%

- 89%

-106%

- 111%

- 69%



Miejskiego w sprawie nie pobierania podatku od 
spadków i darowizn w I grupie podatkowej od nieru
chomości położonych na terenie gminy, 
opłaty lokalne (targowa)
plan 74.000,00
wykonanie
podatek od posiadania psów

82.690,00 -112%

plan 2.000,00
wykonanie
podatek od śr. transportowych

1.230,00 -62%

plan 305.000,00
wykonanie
Wysokie wykonanie jest wynikiem prowadzonej eg
zekucji zaległości z lat ubiegłych, 
mandaty i grzywny

386.049,00 -127%

plan 500,00
wykonanie 650,00 -130%

odsetki za zwłokę za zobow. finansowych
plan 40.000,00
wykonanie 62.309,00 -156%

- oplata skarbowa
plan 280.000,00
wykonanie 251.749,00 - 90%

- odsetki od opłaty skarbowej - 53,00

Dział 91 Administracja
plan 69.858,00
wykonanie 69.858,00 -100%
w tym dotacja na zadania zlecone i powuerzone 
z zakresu administracji państwowej.

Dział 97 Różne rozliczenia
plan 242.648.00
wykonanie 242.648,00 -100%
w tym subwencja ogólna

Wykaz dzieci urodzonych w m-cu kwietniu 1996 r.

1. Duszyński Krystian, 2. Frącz Jakub Jerzy, 3. Giera Mateusz Sebastian, 4. Gulik Jakub, 5. Hupki Łukasz Mariusz, 
6. Kaźmierczak Monika, 7. Kochanka Eryk Jan, 8. Król Damian Rafał, 9. Kubiaczyk Monika, 10. Kubicka Klara 
Julia, 11. Kwaśny Mateusz, 12. Leszczyńska Marianna, 13. Matecka Angelika, 14. Miężał Mateusz, 15. Nowak  
Weronika Karolina, 16. Teszner Karolina Anna, 17. Wojciechowski Kamil, 18. Wojna Justyna, 19. Zimnykowal 
Angelika.

Małżeństwa zawarte w m-cu kwietniu 1996 r.

1. Chmielarz Andrzej i Kempińska Hanna, 2. Bąkowski Robert i Gramza Mirosława, 3. W ykner Andrzej i Dederek 
Arieta, 4. Mikulski Marek i Dzięcioł Wiesława, 5. M łody Waldemar i Szczęśniak Ewa, 6. Kaźmierczak Sławomir 
i Alankiewicz Violetta, 7. Glinkowski Jacek i Chmielą Małgorzata, 8. Hanke Maciej i M ichalak Monika, 
9. Przewłocki Jacek i Madalińska Hanna, 10. Piotrowski Grzegorz i Tomczak Marzena, 11. Grobelny Marek 
i Szczepaniak Irena.

Zgony zarejestrowane w m-cu kwietniu 1996 r.

1. Sobkowiak Stanisława I. 74, 2. Niemier Jan I. 83, 3. Stuermer Andrzej 1.48, 4. Now ak Arkadiusz I. 71,5. Greber 
Jerzy 1.46, 6. Zalewski Kazimierz I. 86, 7. Jankowiak Bronisława I. 81,8. Piasecki Czesław I. 55, 9. Miazga Józef I. 
63,10. Jaroszczak Jan I. 64,11 . W awrzyniak Leon I. 74,12. Piechocki Franciszek I. 78,13. Lubiejewska Maja I. 6, 
14. Ograniściak Kazimierz I. 66, 15. Stefaniak Urszula I. 56, 16. Bączkowski Józef I. 65.

Trudny problem - bezpańskie psy

Nadal spotykamy je na naszych ulicach. Są biedne, głodne, 
osamotnione, czasem agresywne. Możliwości zaopiekowania 
się nimi przez Gminę są ograniczone ilością miejsc w boksach na 
terenie ŻUK.

Apelujemy do właścicieli psów o opiekę nad swoimi czworo

nogami i odpowiedzialność za ich los. Prosimy również nie 

wypuszczać bez nadzoru psów na noc.

W dniach 30.05. - 3.06.96 r. W  dniu 1 czerw ca
dla dzieci z okazji DNIA DZIECKA

KOM PUTEROW E BADANIE WZROKU jak co roku Cukiernia „STEFANEK”
Gratis. zaprasza dzieci i młodzież

Rejestracja telefoniczna na lody firmowe
lub osobiście, tel. 136-472 w godz. 13.00 - 14.00,

Zakład Optyczny, ul. Niezłomnych 4 PI. 20 Października.



K ultura. Kultura K u ltu ra  Kultura
rubryka redagow ana przez O środek Kultury

W okół Dni R zeczypospolitej M osińskiej
Program naszego mosińskiego święta udało się zrealizować w 70%  

a to dzięki sprzyjającej i niesprzyjającej aurze. Program został opracowa
ny z m yślą aby każdy mieszkaniec naszej gminy znalazł dla siebie coś 
interesującego. A działo się to 3  m aja 1 9 9 6  r.

W  Galerii Miejskiej otwarto wystawę malarstwa Piotra Potworows
kiego, w Izbie Muzealnej - malarstwo Tadeusza Wolniewicza, którego 
nazwano malarzem starego Poznania.

Dużym zainteresowaniem wśród społeczeństwa cieszyła się pokon
kursowa wystawa projektów flagi miasta M osiną zorganizowana 
w Ośrodku Kultury i Sportu. Zaprezentowano wszystkie nadesłane 
projekty. Wśród zwiedzających zdania były bardzo podzielone, co  do 
rezultatów konkursu. Laureatem konkursu został artysta plastyk z P o
znania p. Stanisław Grzesiek. Bardzo cieszy fakt, że wśród uczestników 
konkursu znalazło się kilka młodych osób z Mosiny w wieku 1 3 -1 4  lat. 
Gratulujemy odwagi. Również w Ośrodku Kultury piękną wystawę 
fotografii artystycznej pt. „Mosina nocą” pokazali państwo Barbara 
i Jacek  Matuszakowie. W  obiektywie takich fachowców nasze miasto 
o  tej porze wygląda wyjątkowo malowniczo i romantycznie. W  tak 
pięknej wystawowej scenerii odbyła się uroczysta sesja Rady Miejskiej, 
rozpoczynająca uroczystości Dni Rzeczypospolitej Mosińskiej i wręcza
nia sztandaru JW  w Babkach, w której przygotowaniu i przeprowadze
niu duży udział mieli pracownicy Ośrodka Kultury.

Po uroczystościach wojskowych mosiński rynek zmienił swoje ob
licze. Rozpoczął się prawdziwy festyn. Pojawiły się stragany z przeróż
nymi towarami, baloniki, tablice i plansze reklamowe rozprzestrzeniły 
się przyjemne zapachy smażonych na grilu kiełbasek i szaszłyków. 
Zrobiło się bardzo kolorowo, trochę jarmarcznie. W takiej scenerii 
koncertowała Harcerska Orkiestra Dęta z Mosiny pod dyrekcją p. 
Marka Kordowskiego. Orkiestra wykonała wiązanki miłych, pogodnych 
melodii. Niepowtarzalny klimat wytworzył występ Wielkopolskiego 
Zespołu Muzyki Piwnej BIER B O Y S  z Nowego Tomyśla. Zespól 
zaprezentował bardzo skoczną muzykę „górali nizinnych” i pogadał 
sobie z widownią „po naszymu” mówiąc gwarą poznańską w humorys
tycznych monologach. Jeszcze nie przebrzmiały ostatnie akordy muzyki 
zespołu Bier Boys a już na rynek wjechali „ulani, ulani, chłopa/ 
malowani” w pięknych mundurach, na wspaniałych rumakach - człon
kowie Oddziału Jeździeckiego „Rotmistrz” z Mechlina, pod dowództ
wem pana Rom ana Kusza, który jechał na czele oddziału z szablą 
w ręce. Oddział tym razem zaprezentował się na koniach z Dworu 
Jeździeckiego w Bolesławcu. Prawdziwym rarytasem dla oglądających 
był pokaz musztry kawaleryjskiej i kadryla.

Późnym wieczorem ok. 2 1 .0 0  przy światłach reflektorów powstał 
zupełnie inny nastrój. Przez mikrofony zapowiedziano koncert galowy 
„Pod Lipami”. Usłyszeliśmy monologi oraz piękne i znane melodie 
operetkowe i operowe w wykonaniu artystów scen poznańskich.

Również tego dnia, o  godz. 1 4 .3 0  Biblioteka Publiczna gościła w sali 
Ośrodka Kultury tegorocznego Kawalera Orderu Uśmiechu panią 
Alinę Zwolską która przybliżyła wiele ciekawych informacji dotyczących 
powstania Kapituły Kawalerów Orderu Uśmiechu. Powiedziała rów
nież, że przyznany Order zobowiązuje do ciągłego świadczenia na rzecz 
dzieci.

Mówiła o swojej działalności zawodowej i społecznej. W  czasie 
spotkania wiele miejsca poświęciła sprawom ekologii. Sw oje honora
rium za odbyte spotkanie pani dr A. Zwolska przekazała na rzecz Natalii 
z porażeniem mózgowym.

Nie zabrakło również imprez sportowych. Na stadionie odbył się 
turniej drużyn Old Boys, a  w Bilard-Barze na ul. Farbiarskiej o  tytuł 
Mistrza Miasta w turnieju bilardowym walczono do wczesnych godzin 
rannych dnia następnego.

4  m aja nadciągnęły wielkie deszczowe chmury i lunęło. Taka jednak 
pogoda nie przeszkodziła wytrwałym wędkarzom, którzy wczesnym 
rankiem stanęli nad kanałem ze sprzętem do łowienia ryb w otwartym 
konkursie wędkarskim o Puchar Burmistrza.

Sp orą widownię miały dzieci z Ogniska Pracy Pozaszkolnej, które 
swój program zaprezentowały w sali Ośrodka Kultury. Wystąpiło kolo 
teatralne ze S P  1 w Mosinie z „Teatrzykiem zielona gęś” K. I. 
Gałczyńskiego - pod kierownictwem Anny Hilczuk-Bech oraz zespoły 
teatralny i muzyczny ze S P  w Rogalinku. W  ich wykonaniu usłyszeliśmy

„ Z ie lo n e g o  Kapturka”, parodię lekcji szkolnej, fraszki ekologiczne 
i piosenki. T ę  część programu przygotowały panie Irena Kmieciak 
i Teresa Kurzawa.

Duża grupa osób w różnym wieku brała udział w otwartym turnieju 
szachowym, który przeprowadzono również w Ośrodku Kultury. Pogo
da nie przeszkodziła również w przeprowadzeniu turnieju tenisa 
stołowego, który zorganizowano w Szkole Podstawowej nr 1, a  w godzi
nach popołudniowych w sali gimnastycznej Szkoły Pod. nr 2  odbył się 
turniej „Dzikich Drużyn” piłki koszykowej.

Zwycięzcy wszystkich konkursów otrzymali dyplomy i ciekawe na
grody przygotowane przez organizatorów.

Niestety pozostałych punktów programu nie udało się zrealizować 
z uwagi na padający deszcz i niską temperaturę otoczenia.

Niezrealizowane imprezy odbędą się przy innych okapach.

Organizatorzy składają serdeczne podziękowania:
Państwu Halinie i Henrykowi Jagłom  
Panom  Jackowi i Norbertowi Rogalkom 
Panu Michałowi Kołodziejczakowi 
Policji Mosińskiej 
Straży Miejskiej 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
Zakładowi Usług Komunalnych 
Zakładowi Energetycznemu
Sponsorom  i wielu innym za pom oc w przygotowaniu i przeprowadze
niu naszej imprezy regionalnej Dni Rzeczypospolitej Mosińskiej.

E w a Buksalew icz -M oskal

Zapraszamy na wystawy
W ramach imprezy regionalnej Dni Rzeczypospolitej Mosińskiej Galeria 

Miejska i Izba Muzealna przygotowała dwie wystawy.
Pierwsza z nich poświęcona została wybitnemu polskiemu malarzowi 

Piotrowi Potworowskiemu, dzięki uprzejmości Ewy Twarowskięj-Sioda, 
która udostępniła prace ze zbiorów rodzinnych.

Przez wiele lat prace te zbierał prof. Wacław Twarowski, który był 
asystentem Piotra Potworowskiego w poznańskiej PWSSP.

Piotr Potworowski (1898-1962) studiował architekturę na Politechnice 
Warszawskiej, malarstwo w szkole Konrada Krzyżanowskiego i Aleksandra 
Rychtalskiego w Warszawie, w latach 1922-24 na Akademi Sztuk Pięknych 
w Krakowie w pracowni Józefa Pankiewicza.

Współorganizator „Komitetu Paryskiego”, z którym w 1924 r. wyjechał do 
Paryża. Tam studiował w pracowni F. Legera. Powrócił do kraju w 1933 r. 
W latach 1949-58 profesor Academy of Art w Corsham (Bath). W 1958-62 
Profesor PW SSP w Poznaniu i Gdańsku.

Członek London Group (od 1949r.) i Royal West of England Academy of 
Art (od 1956r.)

Prace w zbiorach Muzeum Narodowego w Poznaniu, Krakowie, War
szawie, muzeum w Gdańsku Wrocławiu, Szczecinie, Lublinie.

D .S .

Tadeusz Wolniewicz — malarz dawnego Poznania
Kolejna wystawa w Izbie Muzealnej w Mosinie została poświęcona 

twórczości Tadeusza Wolniewicza. Prace artysty ze zbiorów własnych 
udostępnił na wystawę Kornel Bialobłocki.

Postać artysty bardzo ciekawa a jednocześnie tragiczna. Urodzi! się 
w Poznaniu w 1897 r. Już od wczesnego dzieciństwa wykazywał zdolności 
plastyczne rysując kolejno portrety swojej rodziny i najbliższych. We wrześniu 
1919 roku pojechał do Krakowa i został przyjęty na studia do Krakowskiej 
ASP i trafił do pracowni prof. Ignacego Pieńkowskiego gdzie studiował 
zaledwie dwa semestry.

Słuchał wykładów Jacka Malczewskiego Józefa Mehoffera i Wojciecha 
Weissa. Niestety sytuacja finansowa zmusiła go do powrotu do Poznania. Tu 
nawiązał kontakty z księgarnią Św. Wojciecha ilustrując wiele książek. 
Podejmuje się drobnych prac; jak projekty przeźroczy dla potrzeb kina, 
projekty strojów do przedstawień teatralnych, wykonuje karykatury i szkice 
rysunkowe. Umiera śmiercią tragiczną 5  września 1939 r. I.R .R.

11



Stowarzyszenie Pomocy Potrzebującym
Pobożny mąż spotka/ w zimie - a mróz byi siarczysty - maią 

dziewczynkę. Stała przy drodze, i  trzęsła się z zimna bo miaia na 
sobie tylko cienką sukienkę. Widać było też, że jest głodna 
i  niedożywiona.

Oczy dziecka były smutne. Pobożny mąż przeżył głęboko to 
spotkanie. Zdenerwowany nędzą dziecka zaczął Bogu wymyś
lać, że dopuścił do tego, że nie zrobił nic by ulżyć doli dziecka.

Pan Bóg milczał cały dzień, ale ponaglany pretensjami poboż
nego męża nieoczekiwanie odpowiedział: Czy zrobiłem coś dla 
tego dziecka? Owszem: stworzyłem ciebie!

Chrześcijanie od dwóch tysięcy lat w  imię tego wezwania 
podejmują działalność charytatywną.

W październiku ubiegłego roku zrodził się pomysł, by przy 
mosińskiej parafii powołać Stowarzyszenie Pomocy Potrzebują
cym pod wezwaniem św. Antoniego. Wiele miesięcy trwały

formalności prawne zakończone w  kwietniu rejestracją Stowa
rzyszenia, co pozwoliło rozpocząć działalność.

Zaczęto od zbiórki pieniędzy na rzecz potrzebujących, która 
przyniosła 43.492,200,- PLS. Pieniądze zostały zdeponowane 
na książeczce oszczędnościowej, do czasu uzyskania konta 
bankowego.

W każdy poniedziałek, w  godzinach od 17.00 do 18.00 
w  siedzibie Stowarzyszenia - w  domu katechetycznym na 
I piętrze - członkowie Stowarzyszenia pełnią dyżur, oczekując 
zgłaszania potrzeb, chęci pomocy, współpracy. W planie jest 
uruchomienie dyżurów prawnika i psychologa.

Pomoc będzie kierowana tam gdzie jej potrzeba, po uzyskaniu 
pewności że będzie właściwie zużytkowana.

Stowarzyszenie liczy na pomoc ludzi, którzy widząc potrzeby 
bliźnich są gotowi poświęcić swój czas i siły, wesprzeć finan
sowo i duchowo. Ewa Urbaniak

NIEBAW EM  K O LEJN Y JU B IL E U S Z  W OSP
Na terenie Gminy Mosina działa 6 jednostek Ochotniczych 

Straży Pożarnych: w Mosinie, Radzewicach, Pecnej, Nowin
kach, Krajkowie i Żabinku. Na terenie SFM działa Zakładowa 
Straż Pożarna, natomiast całość działań operacyjnych koor
dynuje jednostka PSP w  Luboniu oddział w  Mosinie.

Na codzień działalność Ochotniczych Straży Pożarnych nie 
jest zauważana. W ciszy i spokoju, bez rozgłosu prowadzone jest 
szkolenie taktyczne i bojowe. Młodzi strażacy zapoznają się ze 
sprzętem, starsi doskonalą swe umiejętności. To właśnie dla nich 
dźwięk syren jest sygnałem do działania. Często z narażeniem 
własnego życia śpieszą z pomocą wszystkim potrzebującym. 
Swą służbę pełnią bez wynagrodzenia - społecznie, dlatego

w  dzisiejszych czasach służba w  ochotniczych Strażach Pożar
nych zasługuje na szczególne uznanie.

W bieżącym roku dwie jednostki OSP w  Radzewicach i Kraj
kowie obchodzić będą 50-lecie istnienia.

Dnia 09 czerwca br. o godz. 10.00 we wsi Radzewice 
rozpoczną się uroczyste obchody 50 - lecia tamtejszej jednostki 
OSP.

Uroczystość połączona z zawodami sportowo - pożarniczymi 
z udziałem jednostek OSP naszej Gminy przy dźwiękach Orkiest
ry ZHP Mosina gwarantuje wspaniałą zabawę. Serdecznie 
zapraszamy.

Krzysztof Kaczmarek

Pod rozpostartym w sali Ośrodka Kultury żaglem, wpłynęli 
żeglarze Mosińskiego Klubu Żeglarskiego w szósty rok działal
ności i podsumowali pięciolecie. Uroczystość jubileuszowa, 
w dniu 19 kwietnia br., prowadzona przez komandora Stani
sława Tubisa, zgromadziła żeglarzy i licznych przyjaciół Klubu, 
do których należą: przewodniczący Rady Marian Strenk, jego 
zastępca Jacek Szeszuła, sekretarz gminy Jan Marciniak, dyrek
tor Zakładu Usług Komunalnych Jan Piecek, z-ca komendanta 
ZHP Danuta Białas, pani Bożena Bandurowicz, dyrektor Ośrod
ka Kultury Andrzej Kasprzyk oraz pierwszy, a obecnie honoro
wy,komandor Klubu Jaremi Salomończyk. Poznański Okręgowy 
Związek Żeglarski reprezentował szef komisji szkoleniowej Sta
nisław Kromski. Pięć lat działalności to pozornie skromny 
jubileusz. Okazuje się, że przez ten czas można bardzo dużo 
zrobić.

Oficjalną datą narodzin Klubu jest dzień rejestracji w Sądzie 
Wojewódzkim, 17 grudnia 1990 r. Ale myśl stowarzyszenia 
pływających Mosinian w  klubie naradziła się w  głowach Stani
sława Tubisa i Jaremiego Salomończyka na kuratoryjnym obozie 
przysposobienia obronnego, latem 1989 r.

Mieli oni nadzieję otrzymać dla Mosiny 2 OMEGI z Kuratorium 
Oświaty i Wychowania . I otrzymali. Po reanimacji, to one dały 
początek flocie mosińskich żeglarzy. Klub otrzymał też 6 M A
KÓW i 4 FIGLE.

Na tym sprzęcie w  1990 r. „Lato pod żaglami" spędziła grupa 
młodzieży dojeżdżająca na zajęcia do Dymaczewa. Żaglówki 
zacumowano na jeziorze przy polu biwakowym dzierżawionym 
od miejscowego gospodarza. Namiotów użyczyli harcerze. To 
po tej akcji odbyło się zebranie założycielskie 20-tu entuzjastów 
żeglarstwa, z których niektórzy weszli do klubu z własnym 
sprzętem. Powołano pierwszy Zarząd w  składzie: Jaremi Salo
mończyk, Stanisław Tubis, Ryszard Szejner, Małgorzata Wal
czak, Witold Niedzielski.

Rok 1991 to kontynuacja „Lata pod żaglami” , którego popula
rność rośnie. Klub wzbocają dwie „420 " pływające do dziś, 
używane przez harcerzy. Akcja „Lato pod żaglami”  staje się 
regularną formą spędzania czasu wolnego. W 1993 r. Klub 
wybiera nowy Zarząd , Komandorem zostaje Stanisław Tubis, 
a miejsca J. Salomończyka, M. Walczak i R. Szejnera zajmują 
Jadwiga Nowak, Zenon Kolendowicz i Zbigniew Szuman. Ten 
Zarząd staje przed problemem braku sprzętu, bowiem przed 
rozpoczęciem sezonu Kuratorium wycofało z Mosiny swój 
sprzęt. Tę stratę wyrównał częściowo zakup 2 używanych 
OMEG, gdyż na nowe nie starczyło pieniędzy.

Postawiono blaszany barak na ożaglowanie i sprzęt. Klub 
stanął przed koniecznością opuszczenia stodoły będącej włas
nością szkoły w  Dymaczewie Starym.

Życzliwa, bezinteresowna pomoc państwa Bandurowiczów, 
którzy oddali żeglarzom do dyspozycji dużą halę na sprzęt, 
rozwiązała ten problem. Tam znalazły pomieszczenie przed zimą 
2 OMEGI, 1 REJA, 1 TRAMP (otrzymany od pana W. Niedziels
kiego) 3 KADETY, 1 BŁAWATEK, 1 FIGIEL.

Od 1994 roku „Lato pod żaglami”  stacjonuje na płd stronie jez. 
Dymaczewskiego na terenie bazy stworzonej wspólnym wysił
kiem Klubu, mosińskich władz samorządowych. Ośrodka Kul
tury, i JW  w Babkach, która w dniu 8 maja przy współudziale 
Zakładu Usług Komunalnych wykonała i zamontowała pomost 
żeglarski.

Baza spełnia podstawowe warunki wymagane dla obiektu 
rekreacyjnego: posiada prąd, ujęcie wody, WC o dobrym stan- 
darcie. Kuchnię połową prowadzą fachowcy - żołnierze z JW 
Babki.



O potrzebie istnienia takiej formy wypoczynku świadczy fakt, 
że mimo prymitywnych w pierwszych latach warunków, przez 
5 lat w  akcji „Lato pod żaglami" uczestniczyło 1492 uczestników 
(w roku 1995 aż 420!)

Na letnich zajęciach na jeziorze młodzież sprawdza umiejętno
ści żeglowania, które zdobywa na kursach prowadzonych przez 
Klub.

W 1992 r. stopień żeglarza uzyskało 21 uczestników, w  1994 r. 
15-tu. obecnie szkoli się 18-tu.

Kursy żeglarskie odbywają się w  Szkole Podstawowej nr 3, 
której dyrekcja bardzo życzliwie odnosi się do potrzeb Klubu. 

Mosińscy żeglarze swoje marzenia dzielą na:
- realne: pozyskanie obecnej stanicy nad j. Dymaczewskim pod 
Zarząd Klubu, co pozwoliłoby zagospodarować teren w  stylu 
stanicy żeglarskiej,
- półrealne: obóz na jeziorach mazurskich;
- nierealne: nowy sprzęt oraz klubowy rejs morski.

Póki co, cieszą się tym co mają. A rejsy dalekomorskie 
niektórzy mają już za sobą. Pod dowództwem sternika morskiego 
Zenona Kolendowicza w  1994 roku do Lubeki popłynęło 6 osób, 
a w  1995 do Goteborga 6 osób.

Komandor w  imieniu żeglarzy złożył serdeczne podziękowania 
wszystkim, którzy pomagali Klubowi od momentu jego po
wstania.

Zaproszonym gościom wręczono Odznakę Mosińskiego Klu
bu Żeglarskiego - ładnie zaprojektowany biało-czerwony żagie- 
lek wykonany w  metalu.

Piękną dokumentację pięcioletniej pracy stanowi wyjątkowo 
staranna kronika.

Życzymy żeby wszystkie białe jej strony zostały zapisane 
spełnieniem marzeń żeglarskich, udanymi obozami i sukcesami 
w  pracy z młodzieżą w  kontakcie z przyrodą. Umiłowania 
i poszanowania tej przyrody uczy Mosiński Klub Żeglarski.

T.K.

IV Przegląd Twórczości Dzieci 
Specjalnej Troski

Zgodnie z programem odbył się w dniach od 27-30 kwietnia 
br. W wzięło w  nim udział 20 zespołów, w  tym po raz pierwszy 
Edukacyny Zespół Teatralny Hrabstwa Nottingham z Anglii. 
W tych dniach Mosina, gościła 362 osoby. Atmosfera była 
wspaniała. Nawet bariery językowe nie były przeszkodą w  na
wiązaniu autentycznego kontaktu. Każda grupa miała swojego 
opiekuna - arlekina. Role te pełnili mosińscy harcerze i uczniowie 
VIII LO z Poznania.

Arlekin pomagał swoim podopiecznym znaleźć się w  nowym 
środowisku i rozwiązać wszystkie pojawiające się problemy. 
Występy poszczególnych zespołów były zapowiadane przez 
konferansjerów - arlekinów, również w języku angielskim. W tej 
trudnej roli świetnie sobie radzili Asia Olszak i Tomek Poli- 
chnowski.

Wszystkie zespoły uczestniczące w Przeglądzie otrzymały 
jednakowe nagrody - duże maskotki, sprzęt sportowo turystycz
ny, słodycze oraz zdjęcie w  oprawie dla każdego uczestnika. 
Nagrody ufundowali Wydział Kult. Fiz. i Turystyki oraz Kultury 
i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, Urząd Miejski 
w  Mosinie, Foto - LAB p. Matuszakowie z Mosiny. B.J.

K T O  C H C E  W  H IM A L A JE  ?
Mamy w  Mosinie grupę pasjonatów turystyki górskiej. 

Należy do nich pan Bogusław Kapczyński, organizator 
i uczestnik w ypraw y w  Himalaje w  roku 1994.

Z jego in ic ja tyw y przygotowywana jest kolejna wyprawa 
treningowa w  Himalaje (Nepal, Tybet). Podstawowym w y 
mogiem uczestniczenia w  wypraw ie jest dobry stan zdrowia 
oraz kondycja fizyczna i psychiczna.

Zgłoszenia przyjmuje Komitet Obywatelski w  Mosinie, 
w  każdą środę o godz. 18.00 w  Ośrodku Kultury przy ul. 
Dworcowej 4 lub telefonicznie 132-770 do 12 czerwca br.

Wiosenne sadzenie drzew i krzewów
W  kw ietn iu br. Urząd M iejski zakupił sadzonki drzew 

i krzewów za około 7.000,- złotych. Zostały one posadzone 
na terenie miasta i gm iny przy ogromnej pomocy mieszkań
ców.

W akcji sadzenia wzięły udział: kom itety osiedlowe, sołect
wa, młodzież szkolna, przedszkola i pszczelarze.
Część pracy w ykonał również nasz ZUK. Owocem tej pracy, 
będzie milsze, bardziej zielone nasze środowisko.

Turniej „tram pkarzy”
Klub „Obra" zorganizował 2 maja turniej piłki nożnej dla 

trampkarzy starszych i młodszych pod hasłem: „Szukamy młodych 
talentów". Imprezę prowadził wiceprezes klubu „Obra" do spraw 
szkoleniowych p. Marian Sobecki. Prócz szkół podstawowych 
z Mosiny wzięły w nim udział szkoły z Rogalina, Rogalinka, Czapur 
i Daszewic - przeszło 100 zawodników. Nad całością czuwał 
wiceprezes do spraw organizacyjnych p. Grzegorz Ograbek.

Szkoła Podstawowa z Rogalina zdobyła puchar ufundowany 
przez Burmistrza dla trampkarzy starszych. Szkoła Podstawowa 
z Czapur puchar klubu „Obra" dla trampkarzy młodszych.

Pan Ograbek ufundował 2 statuetki: dla najlepszego zawodnika 
klas IV - tę wręczono Tomkowi Taciakowi z kl. III (!) z Rogalinka, 
oraz dla najlepszego zawodnika klas V—VI, którą otrzymał Przemy
sław Matuszczak ze Szkoły Podstawowej nr 2 z Mosiny.

Energia stracona przez młodzież na boisku została odnowiona, 
bowiem pan Krzysztof Rembowski ufundował dla wszystkich 
zawodników kiełbaski, a firma „Limaro" pyszne bułeczki.

Z.M .

SPROSTOW ANIE
W artykule z lutego br. omawiającym zebranie Komitetu Osied

lowego nr 1, zamiast nazwiska pana Włodzimierza Przybylaka 
pojawiło się nazwisko Przepiera. Prostujemy i serdecznie prze
praszamy.

Z  korespon dencji do R e d a k c ji
W odpowiedzi na pytanie pani MP o dalsze losy wyników 

kontroli Regionalnej Izby Obrachunkowej, zwłaszcza jej części 
skierowanej do prokuratora, wyjaśniamy:

Redakcja zwróciła się w  tej kwestii do Urzędu Miasta Mosina 
gdzie poinformowano nas, że ze strony RIO nie wpłynęło żadne 
pismo dotyczące epilogu tej sprawy.

Ponieważ nie jest Pani jedynym czytelnikiem, który domaga 
się wyjaśnienia do końca wniosków pokontrolnych RIO skiero
wanych do prokuratora, sięgnęliśmy do innych źródeł i dow ie
dzieliśmy się, że Sąd Rejonowy w  Śremie, do którego pani prezes 
skierowała sprawę, oddalił ją jako nie nadającą sie do rozpat
rzenia. Pani prezes zrobiła odwołanie i sąd w Poznaniu również 
sprawę oddalił.

♦  ♦  ♦

Chętnie czytuję „BiuletynMosiński", który informuje o pra
cach Rady, Urzędu i wydarzeniach w  naszej gminie. Niestety 
gazeta ta szybko znika ze sklepu. Okazuje się, że niektóre osoby 
biorą po 2-3 egzemplarze dla dziadka, ojca i córki - chociaż 
wszystkie te osoby mieszkają pod jednym dachem. Zwracam się 
do nich z uprzejmą prośbą aby zadowolili się jednym „B iu lety
nem" i pomyśleli o sąsiadach, których również interesują wyda
rzenia na naszym terenie. H.P.



BIURO O BSŁU GI 
N IERUCH O M O ŚCI

Bogusław Kapczyński 
62-050 MOSINA, ul. Krotowskiego 4, 

tel./fax 132-770

Poleca swoje usługi:

I. w  zakresie prac geodezyjnych 
i kartograficznych

— mapy dla celów inwestycyjnych 
(do pozwolenia na budowę)

— wytyczanie budowli
— geodezyjna inwentaryzacja budowli 

i urządzeń podziemnych (sieci 
wodociągowych, kanalizacyjnych, 
gazowych)

— rozgraniczanie nieruchomości (m.in. dla 
potrzeb zabezpieczenia kredytów 
bankowych)
Przyjmowanie zleceń w siedzibie Biura 

w godz. 8.00 - 9.00 
lub telefonicznie w godz. 7.00 - 22.00

Wystawiamy faktury MAT.

R o z licz e n ia  p o d atk o w e  
P ro w a d z e n ie  k s ią g  

p rz y ch o d ó w  i ro zch o d ó w  
P ro w a d z e n ie  p ełn ej 

k się g o w o śc i

Informacje: 17.00 - 19.00

DANUTA H O FFA  
ul. P o z n a ń sk a , te l. 138-377  
M o sin a , ul. S trz e le ck a  61

C Z Y S Z C Z E N IE  
D Y W A N Ó W ,  

O B IĆ  M E B L O W Y C H  
I T A P IC E R K I 

S A M O C H O D O W E J .

T e l. 1 3 1 -0 9 4 ,1 0 4 -4 6 3

SPRZEDAM  
DZIAŁKI 

BUDOWLANE, 
BUDOWLANO- 

RZEMIEŚLNICZE 
w Krośnie.

Tel. 139-309

UWAGA!

SPRZEDAŻ RATALNA WĘGLA
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

Stanisław KOPEĆ 

Krosno, ul. Główna 108

Wszystkie formalności załatwiamy na miejscu.

Tel. centrala 975 prosić 20-58-33

POLONEZA 1500 sprzedam, 1985 r. przebieg 45.000 
km w  bardzo dobrym stanie, tel. 132-458.

U SŁU G I G E O D E Z Y JN E  
I KARTO G RAFICZN E

inż. Aleksandra Czuryło 
- geodeta uprawniony

62-050 Mosina ul. Łąkowa 16

- pomiary sytuacyjne pod budowę i rozbudowę
- rozgraniczanie i podziały gruntów
- sporządzanie dokumentacji do celów prawnych

PRZECZYTAŁEŚ NASZĄ GAZETĘ PODAJ JĄ SĄSIADOWI!!!
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ABSOLWENCIE SZKOŁY PODSTAWOWEJ

FIRM A W ÓJCIK & W ÓJCIK  
DYM ACZEW O STARE 12

oferuje naukę w  zawodzie:

S T O L A R Z A
pozwalającym wejść bez stresów w trudy dorosłego życia 

bez obawy o stałą pracę.

Firma zapewnia:

- prawidłowy trzyletni tok nauki
- przy osiąganiu dobrych wyników w nauce i dyscyplinie pracy 

zapewniamy dobrze płatną pracę
- metodyczny nadzór nad przebiegiem nauki
- przeprowadzenie badań profilaktycznych w specjalistycznej 

placówce, zgodnie z obowiązującymi przepisami

Serdecznie zapraszamy do naszej siedziby 
N ie zw lekaj !!!

Podejm ij decyzję ju ż dziś 1

óię w

„Biuletynie Mosińskim"

DRZEWKA I KRZEWY 
OZDOBNE  
u producenta

Puszczykowo, ul. Lipowa 10 
wejście od szosy Mosińskiej 

tel. 133-226

Stanisław Gust & Syn 
62-050 Mosina 

(ACJIO) ul. Leszczyńska 12 
tel./fax (061) 132-178

Oferujemy za gotowkę 
i na raty bez żyrandów:

Artykuły instalacyjne C .O ., 
w od.-kan. również m iedz., 
W yroby hutnicze  
Artykuły ogrodnicze, nawozy, 
środki o ch ro n y  roślin 

ja r  N arzędzia - również kosiarki, 
pilarki itp. 

tw  Folia, torf
m -' N asion a polskie i z im portu  

również n a  zam ów ienie  
dla p rod u cen tów

ja r Krzewy i drzew a ow ocow e oraz  
ozdobne
M ateriały izolacyjne - styropian, 
w ełna min.

Przyjmujemy zamówienia 
kompleksowe.

ZAPRASZAMY

ZAKŁAD OPTYCZNY Mosina ul. Niezłomnych 4  —  A. Biela
czynny codziennie 9 .00 - 17.00 ♦  sobota 11.00 - 13.00 tel. 136-472

Z A P R A S Z A  D O  G A B IN E T U  O K U L IS T Y C Z N E G O
— realizujemy recepty odpłatnie i dla osób ubezpieczonych 

—  szklą okularowe wszystkich typów
— oprawy krajowe i zagraniczne

—  środki do pielęgnacji soczewek kontaktowych

GABINET OKULISTYCZNY
czynny codziennie 15.30 - 17.00 +  sobota 9.00 - 13.00

lekarze okuliści przyjmują:

poniedziałek - dr med. spec. chorób oczu E. Czaplicka 15.30 - 17.00
wtorek - lekarz E. Ginelli 15.30 - 17.00
środa, czwartek, piątek - lekarz E. Ginelli 15.30 - 17.00
sobota - dr med. spec. chorób oczu E. Czaplicka 11.00 - 13.00

SOCZEWKI KONTAKTOWE
• kom puterowe badanie wzroku
• dobieranie szkieł okularowych
• badanie wzroku dla kierowców
• badanie dna oka
• badanie okresowe
• leczenie chorób oczu



g Porady i leczenie chorób:
piersi, tarczycy, przełyku, żołądka, dwunastnicy, w ątroby, pęche-

O
rzyka żółciow ego, trzustki, odbytu, tętnic i żył, ran , oparzeń, g

zakażeń ropnych, owrzodzeń żylakow ych, urazów kończyn. ^
z g
g Zabiegi: g
g usuwanie guzków skórnych, kaszaków , tłuszczaków, znam ion g 
A A

barw nikow ych, cia ł obcych, w rastających paznokci. g
y  V

KANCELARIA 
ADWOKACKO - PRAWNA

POMOC Z  ZAKRESU:
— prawa pracy
—  prawa lokalowego
—  prawa cywilnego (majątkowe, zobowiązania 

spadkowe)
—  prawa rodzinnego
— zakładanie, obsługa podmiotów gospodar

czych, doradztwo prawne, opinie, dochodze
nie należności.

MOSINA ul. Reymonta 5 
TEL. 132-387 

tel/fax 52-11-88

Prywatny Gabinet 
Psychiatryczny

lek. psychiatra
KATARZYNA ZIĘBA-MAZUREK
Leczenie nerwic, depresji, 

stanów lękowych, bezsenności.
Wtorki godz. 16 .30  -1 8 .0 0  

ul. Śremska 14

G A B IN E T  P R Y W A T N Y  

le k . m e d . A lf r e d  H e s s  
SPECJALISTA CHORÓB SKÓRY 1 WENERYCZNYCH

Przyjmuje w czwartki w godz. 16.00 -17.00 
w budynku nowego Ośrodka Zdrowia w Mosinie 

ul. Dworcowa 3, pokój 106 
tel. 132-411, 132-427, (061) 23-01-63 (domowy)

LEC ZEN IE :
- trądzika młodzieńczego i różowatego
- owrzodzeń podudzi
- łuszczycy i grzybicy skóry i paznokci
- chorób włosów (łupież, wypadanie, przetłuszcza

nie, rozdwajanie, łysienie plackowate)
- chorób alergicznych skóry
- uczuleń na detergenty itp.

oraz wypryski skóry rąk (egzemy), 
chorób reumatycznych, ropnych i innych.

BEZBOLESNE USUW ANIE:
- brodawek zwykłych (kurzajek)
- brodawek łojotokowych (typu starczego)
- brodawek płaskich (młodzieńczych)

P. H.
Oferuje: A G R O L

r r  części do ciągników i maszyn rolniczych 
ar łożyska, paski klinowe, elektrody, opony, 

sznurek, filtry, żarówki samochodowe 
w akcesoria samochodowe

Mosina, ul. Budzyńska 10, tel. 132-923 
w części „Supersam u” 

przy restauracji „M orena” 
Zapraszamy od pon.-pt. 8.00-16.00 

w soboty 9.00-13.00

Sklep meblowy ,,RELAX" 
w mosinie, ul. Dembowskiego

prow adzi sprzedaż 
bezpośrednią i na zam ów ienie  

różnorodnych m ebli 
po przystępnych cenach za gotów kę  

i na dogodne raty.
Szczególnie polecamy:

♦  „Królewskie sypialnie”
♦  zestawy wypoczynkowe „Milano”
♦  m eble kuchenne
♦  narożnikowe m eble dla jadalni

Zakupione u nas meble 
dostarczamy do domu za darmo.



CENTRUM POKRYĆ DACHOWYCH
oferuje:

—  dachówkę ceramiczną i cementową
—  ondure, ondulinę, gont papowy
—  papę wierzchniowego pokrycia, 

papę izolacyjną,
—  rynny plastikowe, ocynkowane, 

miedziane,
—  środki do konserwacji papy 

i fundamentów
—  styropian, wełnę mineralną

oraz inne materiały budowlane.
ZAPRASZAMY 

codziennie od 8.00 -1 6 .0 0  
soboty od 8.00 -1 4 .0 0

MOSINA, ul. Jasna 1 
tel. 132-162

Transport gratis.
Służymy fachowym doradztwem 

i kompleksowym wykonaniem dachu.

VID E O  STU D IO  -
FOTO c o l o r  - a r t  C ZEM PIŃ  

TEL. 0667-27-165 ZAPRASZAM Y 9.00 - 17.00

V ID E O
—  F IL M Y  V ID E O  z uroczystości ślubnych
—  R E P O R T A Ż E  video na 2 kamery
—  F IL M Y  R E K L A M O W E  

animacja komputerowa 
montaż elektroniczny 
cyfrowa technika

—  TRZY KAMERY SUPER VHS, HiFi-STEREO
—  TRZECH OPERATORÓW KAMER

PRZY ZAMÓWIENIU ZDJĘĆ 20% RABAT 
NA VIDEO FILM 

CZAS NA JAKOŚĆ II!

FO TO
—  Z D J Ę C IA  Ś L U B N E  w plenerze 

(sceneria Pałacu Czempińskiego) 
Aparatem N IK O N  F90X  
(idealna ostrość zdjęć)
Papier Q A  - technologia 
(idealna biel sukienek)

—  Z D J Ę C IA  P R A S O W E
—  Z D J Ę C IA  K A T A L O G O W E
—  Z D J Ę C IA  D U Ż Y C H  F O R M A T Ó W

TRZECH DYPLOMOWANYCH 
FOTOGRAFÓW

ZAPRASZAMY ! 
inż. Zygmunt Kramek - szef firmy

Filmujemy dla najlepszych możemy filmować dla Was.
Posiadamy upoważnienia Kurii metropolitalnej do filmowania w czasie liturgii.



HISZPAŃSKIE  
PŁYTKI CERAMICZNE

Z l  R C O N I O
C E R A M I C A 

EKSKLUZYWNE I TANIE 
PORTUGALSKIE SANITARIATY

CHEMIA BUDOWLANA 
ORAZ CERAMIKA INNYCH FIRM

Prowadzimy sprzedaż ratalną
ZA PRA SZA M Y CO D ZIEN N IE O l) 9.00 - 19.00 

M O SIN A , UL. LEŚN A 26

P.H.U. „IRJAZA"  
HURTO W NIA M ATERIAŁÓW  

INSTA LACYJNO-W O DOCIĄGOW YCH  
W O D N .-K A N ., C.O., GAZ

OFERUJE:

Złącza zaciskowe do rur P.E.
Rury polietyiowe do wody 
Zawory kulowe do wody i gazu 
Pompy obiegowe „LFP" Leszno 

(w całej gamie)
Rury i kształtki PCV - kan. od 0  50 do 0  315 
Grzejniki Aluminiowe (Pilzno)
Instalacje PVC i CPVC (GENORA) klejone 
Instalacje P.P. zgrzewane 
Zgrzewarki - sprzedaż i wypożyczanie 
Rynny PCV i kompletne orynnowanie 
Całą gamę instalacji

Przedsiębiorstwo H andlow o-Usługow e  
,, IRJAZA" Im port-Eksport 

Irena Zawartow ska
Drużyna 40 - 62-053 Pecna, tel. (061) 132-613

U słu gi W od no - K a n a liz a c y jn e  S tan isław  K o rn o sz  
M o sin a  ul. S o w in ieck a  4 6 a /2 7  te l. 132-973

Wykonujemy wykopy ziemne pod: Ceny konkurencyjne
- budowy obiektów - rurociągi wodociągowe i kanalizacyjne

- przyłącza wodociągowe i kanalizacyjne do prywatnych posesji

hoiO  PlćSlyka
"T ft. "7 tt. IR efócjyń& cą,

ZDJĘCIE W PROFESJONALNYM STUDIO 
N IE P O W T A R Z A L N A  P A M IĄ T K A

ZAPRASZAM Y
PONADTO OFERUJEMY:

APARATY
ZEGARKI

FILMY
BATERIE
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